
 
 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบัติงาน 
ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

 

ส าหรับเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 

 
องค์การบริหารส่วนต าบลพระเจ้า  
อ าเภอเชียงขวัญ จังหวัดร้อยเอด็ 

 

คู่มือการปฏิบัติงาน : ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
                                              ส าหรับเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 

หน่วยงานทีใ่ห้บริการ : องค์การบริหารส่วนต าบลพระเจ้า  อ าเภอเชียงขวัญ  จังหวัดร้อยเอ็ด 

หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข (ถ้ามี) ในการยื่นคำขอ และในการพิจารณาอนุญาต 

 1. ........-................................................................... 

ระเบียบหรือกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  
 ๑. พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 ๒. กฎกระทรวงกําหนดทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒  
 ๓. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดําเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
 ๔. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทาง
ราชการจัดให้ใช้เพื่อสาธารณประโยชน์ 
 ๕. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการคํานวณการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีที่ดินและ             
สิ่ง ปลูกสร้างซึ่งเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียน
ราษฎร 
 ๖. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินของมูลนิธิฯ 
 ๗. ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การดาเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

ช่องทางการให้บริการ 

สถานที่ให้บริการ/ช่องทางการให้บริการ 
1. สถานที่ให้บริการ 
    กองคลัง องค์การบริหารส่วนตําบลพระเจ้า 
    อําเภอเชียงขวัญ  จังหวัดร้อยเอ็ด 
 
2. ช่องทางการให้บริการ  
   https://www.phrachao.go.th/contact32.html 
 
 

ระยะเวลาเปิดให้บริการ 
วันจันทร์ - วันศุกร์ ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น.

(ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการกําหนด)  

https://www.phrachao.go.th/contact32.html
https://www.phrachao.go.th/contact32.html


 
 

 
ค าน า 

  ภาษีที ่ด ินและสิ ่งปล ูกสร ้างเป ็นภาษีที ่จ ัดเก ็บเป ็นรายปีตามมูลค่าที ่ด ินและสิ ่งปล ูกสร ้างโดย                    
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น )อปท.( เป็นหน่วยงานรับผิดชอบจัดเก็บภาษีดังกล่าว ถือเป็นภาษีประเภทใหม่ที่ นํามาใช้
แทนการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที ่ด ินและภาษีบํารุงท้องที ่ที ่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นเคยจัดเก็บ เนื ่องจาก
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 และพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. 2508 ใช้บังคับมา            
เป็นเวลานาน และไม่ได้ปรับปรุงให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป ทั้งข้อจํากัดด้านฐานภาษี  
อัตราภาษี และการลดหย่อนภาษีที่ไม่สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน จึงมีการตราพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ              
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 13 มีนาคม 2562 และให้เริ่มเก็บภาษีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 
2563 เป็นต้นไป เพื่อให้ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจัดเก็บได้จากฐานทรัพย์สิน มีอัตราภาษีที่เหมาะสมกับสภาว ะ
เศรษฐกิจสามารถสร้างรายได้ให้แก่ อปท. เพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีให้มีความโปร่งใส และลดการใช้ดุลพินิจ                     
ของเจ้าพนักงานจัดเก็บภาษีของ อปท. 
  คู่มือปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 สําหรับเจ้าพนักงานจัดเก็บ
รายได้ เทศบาลตําบลโพธิ์ทอง ได้นําความรู้และหลักการปฏิบัติงานจากคู่มือปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  
  องค์การบริหารส่วนตําบลพระเจ้า หวังเป็นอย่างยิ่งว่าคู่มือการปฏิบัติงานเล่มนี้จะเป็นประโยชน์ในการ
ปฏิบัติงานของบุคลากรที่มีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตลอดจนผู้กํากับดูแลสามารถใช้เป็นแนวทาง                   
ในการปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลต่อไป 
 
          งานจัดเก็บรายได้ กองคลัง
                          องค์การบริหารส่วนตําบลพระเจ้า 
                                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
สารบัญ 

เรื่อง                     หน้า 

คํานิยาม             1 
การแต่งตั้งพนักงานสํารวจ พนักงานประเมินและพนักงานจัดเก็บภาษี       5 
ขั้นตอนการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง )แผนผัง(        6 
ขั้นตอนการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง )แยกปฏิบัติตามข้ันตอนของกิจกรรม(     7 
การสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง           8 
การจัดทําและประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีและ 
รายละเอียดอ่ืนที่จําเป็นในการจัดเก็บภาษี          14 
การประเมินภาษี )ฐานภาษี(           17 
อัตราภาษี             18 
การลดและการยกเว้นภาษี           20 
การคํานวณภาษี             22 
การแจ้งการประเมินภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง         23 
การรับชําระภาษี เบี้ยปรับและเงินเพ่ิมกรณีชําระภาษีเกินกําหนดระยะเวลาและการคืนเงินภาษี    23 
การอุทธรณ์การประเมินภาษี          25 
การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน          26 
บทกําหนดโทษ             33 
ภาคผนวก 
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ค านิยาม 
 ๑. ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี คือ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
  1.๑ ที่ดิน หมายความว่า พ้ืนดินและให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ําด้วย )แม่น้ําและ
ทะเลไม่ถือเป็นที่ดินตามพระราชบัญญัตินี้(  
  ที่ดินที่ต้องเสียภาษี ได้แก่ 
   )๑( ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น โฉนด ตราจอง ตราจอง               
ที่ตราว่าได้ทําประโยชน์ 
   )๒( ที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่อยู่ในความครอบครองของ
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น นส.๓, นส.๓ ก และ นส.๓ ข สปก. ๔, ก.ส.น., ส.ค.๑, นค.๑, นค.๓ ส.ท.ก.๑ ก, ส.ท.ก.
๒ ก, นส.๒ )ใบจอง( และที่ดินอันเป็นทรัพย์สินของรัฐซึ่งมีการเข้าไปครอบครองหรือ ทําประโยชน์ ฯลฯ เป็นต้น 
  1.2 “สิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนที่บุคคลอาจเข้าอยู่
อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้ หมายความรวมถึง
ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้ว หรือแพ ที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือ
ที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย 
  นิยามคําว่าสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีเจตนารมณ์ที่ต่างออกไปจากนิยามของคําว่า “โรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 ดังนั้น การพิจารณาว่าอะไรเป็น
สิ่งปลูกสร้างจึงไม่พิจารณารวมถึงเครื่องจักรซึ่งเป็นส่วนควบของโรงเรือนแต่อย่างใด 
  กรณีสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างก่อสร้างยังไม่แล้วเสร็จ และยังไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้ไม่ถือ เป็นสิ่ ง
ปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 
ตัวอย่าง 
 ประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างท่ีอยู่ในข่ายต้องเสียภาษี 
1. บ้านเดี่ยว 3. บ้านเดี่ยว )บ้านประกอบสําเร็จ( 5. ห้องแถว 
2. บ้านเดี่ยว )บ้านเรือนแพ( 4. บ้านแถว )ทาวน์เฮาส์( 6. ตึกแถว 

 ประเภทสิ่งปลูกสร้างอ่ืน ๆ 
1.คลังสินค้า 8.ห้างสรรพสินค้า 15.คอนโดมิเนียม 
2.สถานศึกษา 9.อาคารพาณิชยกรรม 16.กระท่อม 
3.โรงแรม 10.สถานีบริการน้ํามันเชื้อเพลิง 17.ตู้คอนเทนเนอร ์)ใช้เป็นสํานกังาน/อยู่อาศัย( 
4.โรงมหรสพ 11.โรงงาน 18.สระว่ายน้ํา 
5.สถานพยาบาล 12.ถังเก็บน้ําามันเชื้อเพลิงบนดิน 19.บ้านผีสิงในสวนสนุก 
6.สํานักงาน 13.ไซโลเก็บอาหาร 20.บ้านบนต้นไม้ 
7.ภัตตาคาร 14.โรงสีข้าว 21.เตนท์โครงหลังคาเหล็กถาวร 

 ตัวอย่างสิ่งปลูกสร้างที่ไม่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี 
1.ตู้ฝาก ถอนเงินสด 6.เสาสัญญาณอินเตอร์เน็ต 11.ทางเดินรถไฟ 
2.กังหันลม 7.ถนน 12.เสาไฟฟ้า 
3.ลานไกไฟฟ้า 8.บ่อท่ีใช้ในระบบบําบัดน้ําเสีย 13.รางรถไฟ 
4.ตู้โทรศัพท์สาธารณะ 9.รั้ว 14.แผงโซล่าเซลล์ 
5.เครื่องเล่นในสวนสนุก 10.ลาน  
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๒. ทรัพย์สินที่อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษี 
 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้กําหนดรายละเอียดของทรัพย์สิน ที่ได้รับการยกเว้น
ไม่ต้องเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ในมาตรา 8 ดังนี้ 
  2.1 ทรัพย์สินของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐหรือในกิจการ
สาธารณะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ เช่น ที่ดินของมหาวิทยาลัยซึ่งได้รับการบริจาคแต่ยังมิได้ใช้ ประโยชน์ในกิจการของ
มหาวิทยาลัย หรือที่ดินของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยที่ยังมิได้ใช้ประโยชน์ ในกิจการของหน่วยงาน เป็นต้น 
  2.2 ทรัพย์สินที่เป็นที่ทําการองค์การสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษขององค์การ สหประชาชาติ
หรือองค์การระหว่างประเทศอ่ืน ซึ่งประเทศไทยมีข้อผูกพันที่ต้องยกเว้นภาษีให้ตามสนธิสัญญา หรือความตกลงอ่ืนใด 
เช่น ที่ดินและอาคารที่ทําการองค์การสหประชาชาติ เป็นต้น 
  2.3 ทรัพย์สินที่เป็นที่ทําการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ ซึ่งเป็นไปตามหลักถ้อยที           
ถ้อยปฏิบัติต่อกัน เช่น ที่ดินและอาคารที่เป็นที่ตั้งของสถานทูตต่าง ๆ เป็นต้น 
  2.4 ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย เช่น ที่ดินและอาคารของสถานเสาวภา เป็นต้น 
  2.5 ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เฉพาะเพ่ือการประกอบศาสนกิจหรือกิจการ
สาธารณะ หรือทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่ของสงฆ์ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไม่ว่าศาสนาใด หรือทรัพย์สินที่ เป็นศาลเจ้า
ที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ เช่น ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในวัดซึ่งใช้ประกอบศาสนกิจ เป็นต้น 
  2.6 ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะที่มิได้รับประโยชน์ตอบแทน เช่น            
ที่ฝังศพที่ไม่คิดค่าบริการ เป็นต้น 
  2.7 ทรัพย์สินที่ เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตาม ที่ รั ฐมนตรีว่ าการ
กระทรวงการคลังประกาศกําหนด เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ จึงจะได้รับการยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง         
เช่น ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของมูลนิธิ หรือสมาคม ตามประกาศกระทรวงการคลัง กําหนดให้ทรัพย์สินของมูลนิธิหรือ
องค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามประกาศกระทรวงการคลังว่าด้วยภาษีเงินได้และ ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ออกตามความ             
ในมาตรา 47 (7) (ข( แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 
  2.8 ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์            
ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกําหนด เช่น ทรัพย์สินที่ประชาชนในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นได้ใช้ประโยชน์ร่วมกัน โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและเจ้าของทรัพย์สิน ร่วมกันจัดทําข้อตกลง
ให้ใช้ทรัพย์สินเพ่ือสาธารณะประโยชน์เป็นหนังสือลงลายมือชื่อทั้งสองฝ่ายและยินยอม ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้
เพ่ือสาธารณะประโยชน์ตลอดทั้งปีภาษี รวมทั้งต้องปิดประกาศความยินยอม ให้ใช้ทรัพย์สินเพ่ือสาธารณะ ณ ที่ทํา การ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และในที่ซึ่งทรัพย์สินนี้ตั้งอยู่ 
  2.9 ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์ร่วมกันสําหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมายว่าด้วย
อาคารชุด เช่น สระว่ายน้ํา ห้องฟิตเนส และสวนสาธารณะในพ้ืนที่ส่วนกลางของอาคารชุด เป็นต้น 
  2.10 ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน เช่น ถนน สวน หรือ สนามเด็กเล่น 
  2.11 ที่ดินอันเป็นพ้ืนที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เช่น 
ถนนในเขตนิคมอุตสาหกรรม 
  2.12 ทรัพย์สินอ่ืนตามที่กําหนดในกฎกระทรวง เช่น ทรัพย์สินพระมหากษัตริย์เฉพาะที่ไม่ได้ใช้หา 
ผลประโยชน์ ทรัพย์สินของรัฐวิสาหกิจที่อยู่ระหว่างการพัฒนาและยังไม่ได้ใช้หาผลประโยชน์ ทรัพย์สินที่เป็นโครงสร้าง
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พ้ืนฐานด้านคมนาคม เป็นต้น ทั้งนี้ ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ ... )พ.ศ.( ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ           
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กําหนดให้ยกเว้น 
 3. ฐานภาษี คือ มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยการคํานวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง              
เป็นไปตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิ และนิติ กรรมตาม
ประมวลกฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจําจังหวัดกําหนดโดยความเห็นชอบของ คณะกรรมการกําหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย ์
 4. ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด คือ ราคาประเมินทุน ทรัพย์ของ
อสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการ
ประจําจังหวัดกําหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ และเป็นบัญชีที่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับแจ้งจากกรมธนารักษ์หรือสํานักงานธนารักษ์พ้ืนที่แล้วแต่กรณี ตามมาตรา ๓๖ )มาตรา 38 
แห่งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 กําหนดให้บรรดาบทบัญญัติแห่ ง
กฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คําสั่งหรือมติคณะรัฐมนตรีใดที่อ้าง ถึงราคาประเมินทุนทรัพย์ คณะกรรมการ
กําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ และคณะอนุกรรมการประจําจังหวัด ตามประมวลกฎหมายที่ดิน ให้ถือว่าบทบัญญัติแห่ง
กฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คําสั่งหรือมติ คณะรัฐมนตรีนั้นอ้างถึง ราคาประเมินทรัพย์สิน คณะกรรมการ 
และคณะกรรมการประจําจังหวัดตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562( 
 5. ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ีคือ 
  5.1 บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เช่น ทรัพย์สินของพรรคการเมือง 
ซึ่งเป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ ทรัพย์สินของบริษัทจํากัด 
ห้างหุ้นส่วนจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด เป็นต้น 
  ๕.๒ ผู้ครอบครองหรือทําประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ไม่ว่าจะเป็น การ
เข้าไปทําประโยชน์หรือครอบครองโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เช่น กรมธนารักษ์นําทรัพย์สินไปให้เช่า ผู้เช่าในฐานะผู้
ครอบครองทรัพย์สินของรัฐเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
  ๕.๓ ผู้มีหน้าที่ชําระภาษีแทน ได้แก่ 
        )1(  ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย 
        )2(  ผู้จัดการทรัพย์สิน กรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วย
สาบสูญ 
        )3( ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว์ คนไร้ความสามารถ
หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
        )4( ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล ทั้งนี้ จะต้องมี หนังสือ มอบอํานาจเป็น
หลักฐานมาแสดงต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย 
        )5( ผู้ชําระบัญชี ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชําระบัญชี 
             )6( เจ้าของรวมคนใดคนหนึ่ง ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกัน 
  ๕.๔ กรณีท่ีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกัน ให้เจ้าของที่ดินและเจ้าของ สิ่งปลูก
สร้างนั้นเป็นผู้เสียภาษี กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ เช่น เอกชนเช่าที่ดินของสํานักงาน ทรัพย์สิน
พระมหากษัตริย์เพ่ือปลูกสร้างบ้านอยู่อาศัยบนที่ดินของสํานักงานทรัพย์สินพระมหากษัตริย์ สํานักงานทรัพย์สิน
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พระมหากษัตริย์เป็นผู้เสียภาษีเฉพาะในส่วนของที่ดิน และเอกชนเป็นผู้ เสียภาษีเฉพาะใน ส่วนของสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็น
เจ้าของ 
 6. หน่วยงานสนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการด าเนินการตามกฎหมาย 
  6.1 กรมท่ีดิน มีหน้าที่ดังนี้ 
        6.1.1 จัดส่งข้อมูลรูปแปลงที่ดินและข้อมูลเอกสารสิทธิ ซึ่งประกอบด้วย ข้อมูลทะเบียนที่ดินและ
ข้อมูลห้องชุดให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือใช้ในการเตรียมการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในหกสิบวัน
นับแต่วันที่พระราชบัญญัติมีผลใช้บังคับ ทั้งนี้ ผู้บริหารท้องถิ่นต้องทําหนังสือมอบหมาย พนักงานส่วนท้องถิ่นเป็นผู้รับ
มอบและดูแลรักษาข้อมูลที่ดินดังกล่าวเป็นลายลักษณ์อักษร จํานวน ๑ คน ต่อ ๑ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น                   
เพ่ือป้องกันมิให้มีการเปิดเผยหรือเผยแพร่ข้อมูลหรือทําให้ข้อมูลดังกล่าวรั่วไหล 
        6.1.2 สํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดินสาขามีหน้าที่แจ้งการโอนหรือการจดทะเบียนการเช่า 
กรณีท่ีมีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองหรือการจดทะเบียนการเช่าในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดต่อองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นที่  ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ เป็นรายเดือน ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป โดยมีรายการตามที่
กระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด 
        6.1.๓ สํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดินสาขามีหน้าที่รับแจ้งรายการภาษีค้างชําระจากองค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง                    
ภายในเดือนมิถุนายนของปี หรือภายในระยะเวลาที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและสํานักงานที่ดินหรือ สํานักงานที่ดิน
สาขาจะตกลงกําหนดเวลาเป็นอย่างอ่ืน ทั้งนี้ กรณีมีภาษีค้างชําระ กฎหมายห้ามสํานักงานที่หรือ สํานักงานที่ดินสาขารับ
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือ สิ่งปลูกสร้าง 
  6.2 กระทรวงการคลัง มีหน้าที่ดังนี ้
        6.2.1 สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง ปฏิบัติหน้าที่ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง และศึกษา รวบรวม วิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือ ประกอบการ
พิจารณากําหนดอัตราภาษีท่ีเหมาะสม 
        6.2.2 กรมธนารักษ์หรือสํานักงานธนารักษ์พ้ืนที่ มีหน้าที่ส่งบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์
ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้าง
ที่เป็นห้องชุดนั้นตั้งอยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายใน 30 วันนับแต่วันที่คณะอนุกรรมการประจํา จังหวัด
ประกาศใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ และให้ความร่วมมือในการแจ้งข้อมูล เกี่ยวกับที่ดินและการครอบครองที่ดินอันเป็น             
สาธารณสมบัติของแผ่นดินแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  6.๓ กระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) มีหน้าที่ดังนี ้
        6.3.1 ให้คําปรึกษาหรือคําแนะนําเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่ งปลูกสร้างแก่ 
คณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด 
        6.3.2 ประมวลผลข้อมูลเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี จํานวนภาษีที่จัดเก็บได้ มูลค่าที่ดินและ สิ่งปลูก
สร้างที่ใช้เป็นฐานในการคํานวณภาษีซึ่งได้รับแจ้งจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด ก่อนจัดส่ง
ให้กระทรวงการคลังและคณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
        6.3.3 ปฏิบัติหน้าที่ฝ่ ายเลขานุการคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่ งปลูกสร้าง , 
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด, คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างประจําจังหวัด 
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  6.๔ หน่วยงานอ่ืน ๆ เช่น 
        6.4.1 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์มีหน้าที่ให้ความเห็นเพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาจัดทํา
ประกาศกําหนดหลักเกณฑ์ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
        6.4.2 หน่วยงานซึ่งมีหน้าที่ดูแลรักษาที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน เช่น สํานักงาน
ปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม, กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ, กรมส่งเสริมสหกรณ์, กรมป่าไม้ และกรมอุทยานแห่งชาติ 
สัตว์ป่าและพันธุ์พืช ให้ความร่วมมือในการแจ้งข้อมูลเกี่ยวกับที่ดินและการครอบครองที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของ
แผ่นดินแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายและร่วมมือป้องกันและ ปราบปราม
การบุกรุกเข้าครอบครองหรือทําประโยชน์ในที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน 
        6.4.3 กรมบังคับคดี )เจ้าพนักงานบังคับคดี( มีหน้าที่แจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้แจ้ง
รายการ ภาษีค้างชําระสําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่มีการขายทอดตลาดตามคําพิพากษาต่อเจ้าพนักงานบังคับคดี 
ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงานบังคับคดี และเมื่อทําการขายทอดตลาดแล้ว ให้เจ้าพนักงานบังคับ
คดีกันเงินที่ได้รับจากการขายทอดตลาดไว้เท่ากับค่าภาษีค้างชําระ และนําส่งเงินดังกล่าวให้องค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่น
เพ่ือชําระหนี้ค่าภาษีที่ค้างชําระดังกล่าว 
        6.4.4 ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมอบหมายให้เป็น          
ผู้รับชําระภาษีแทน 

การแต่งตั้งพนักงานส ารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี 
  ก่อนเริ่มการจัดเก็บภาษีให้ผู้บริหารท้องถิ่นแต่งตั้งพนักงานสํารวจ พนักงานประเมินและพนักงานเก็บ
ภาษี เพ่ือให้มีหน้าที่และอํานาจในการปฏิบัติหน้าที่ตามที่กฎหมายกําหนด โดยให้ดําเนินการ ดังนี้  
  1. ระบุชื่อ และตําแหน่งของผู้ได้รับแต่งตั้ง เนื่องจากพนักงานสํารวจ พนักงานประเมินและพนักงานเก็บ
ภาษี มีหน้าที่ตามกฎหมายหลายประการ จึงต้องระบุชื่อ และตําแหน่งของผู้เป็นพนักงานนั้น ๆ อย่างถูกต้อง เพื่อมิให้เป็น
ข้อบกพร่องเมื่อต้องมีการดําเนินคดีตามกฎหมาย และควรตรวจสอบให้เป็นปัจจุบัน  
  2. พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กําหนดให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอํานาจ แต่งตั้ง
พนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี แต่ไม่ได้กําหนดให้แต่งตั้งจากตําแหน่งใด ดังนั้น เพ่ือให้เกดิ
ความเหมาะสม ควรแต่งตั้ง ปลัดเทศบาล เป็นพนักงานประเมิน แต่งตั้งผู้อํานวยการกองคลังเป็น พนักงานเก็บภาษี และ
แต่งตั้งผู้อํานวยการกองช่างและเจ้าหน้าที่จัดเก็บเป็นพนักงานสํารวจ 
  3. กรณีพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษีท่ีได้รับการแต่งตั้งนั้นไม่อยู่หรือไม่อาจ
ปฏิบัติหน้าที่ได้เป็นการชั่วคราว ให้แต่งตั้งพนักงานเทศบาลในตําแหน่งรองลงมา เป็นพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน 
และพนักงานเก็บภาษี ปฏิบัติหน้าที่แทน เป็นการชั่วคราว 
  หน้าที่และอ านาจของพนักงานส ารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี  
  1. พนักงานสํารวจมีหน้าที่และอํานาจ ดังนี้ 
      1.1 สํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในส่วนที่เกี่ยวกับประเภท 
จํานวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและรายละเอียดอ่ืนที่จําเป็น 
      1.2 มีอํานาจเข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องในระหว่างเวลา พระอาทิตย์
ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทําการก็ได้ 
      1.3 มีอํานาจเรียกเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดที่เก่ียวข้องกับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างจากผู้เสียภาษี 
  2. พนักงานประเมินมีหน้าที่และอํานาจ ดังนี้ 
      2.1 มีหน้าที่ประเมินภาษี 
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ปัจจุบันผู้เสียภาษยีื่น
แบบแจ้งรายการเพื่อ
เสียภาษีที ่อปท. 

หมายเหตุ  
- การดําเนินการที่เปลี่ยนแปลงไปจาก
กฎหมายเดิม 
- ปีภาษี หมายถึง ปีปฏิทิน )1 ม.ค. ของปี( 

เตรียมการ 

     2.2 มีอํานาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคลที่เก่ียวข้องมาให้ถ้อยคํา หรือส่งเอกสารหรือหลักฐาน อื่นใดมา
ตรวจสอบภายในระยะเวลาที่กําหนด 
  3. พนักงานเก็บภาษีมีหน้าที่รับชําระภาษีและเร่งรัดการชําระภาษี 

ขั้นตอนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
แผนผัง 

             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

อปท 

ประกาศราคาประเมิน อัตราภาษีและ 
รายละเอียดทีจ่ําเป็น ก่อนวันที ่1 ก.พ. ของปี 

 

แจ้งการประเมินภายในเดือน ก.พ. ของทุกปี 

1. แต่งต้ังเจ้าพนักงานสํารวจ พนักงาน
ประเมิน และพนักงานเก็บภาษี 
2. สํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
3. ทําบัญชีรายการที่ดิน แสดงประเภท 
จํานวนและขนาด และประกาศไม่น้อย
กว่า 30 วัน 
4. ผู้บริหารเห็นว่าไม่ถูกต้อง สั่งแก้ไข
หรือผู้เสียภาษีแจ้งผู้บริหารขอแก้ไข 
5. กรมธนารักษ์ส่งราคาประเมินที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างให้ อปท. 

ผู้เสียภาษีรับแจ้ง 

พอใจการประเมิน ไม่พอใจการประเมิน 

ประชาชนเสียภาษ ี ยื่นคัดค้านต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน 

ภายในเดือน เมษายน หลังเดือน เมษายน 

ที่ อปท. 

ทางไปรษณีย์ 

ผ่านธนาคาร 

 อปท. แจ้งเตือน 

1. เสียก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
เบี้ยปรับร้อยละ 10 
2. เสียภายในกําหนดหนังสือแจ้งเตือน 
เบี้ยปรับร้อยละ 20  
3. เสียเกินกําหนดหนังสือแจ้งเตือน 
เบี้ยปรับร้อยละ 40 
4. เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน 
ของภาษีค้าง 

ผู้บริหารเห็นด้วย ผู้บริหารไม่เห็นด้วย 

แจ้งผู้เสียภาษีเพือ่
ชําระภาษีหรือให้
มารับเงินคืน )กรณี
ได้ชําระเงินแล้ว( 
ภายใน 15 วัน 

ผู้เสียภาษีอุทธรณ์
ต่อคณะกรรมการ
วินิจฉยัอุทธรณ์
ภายใน 30 วัน นับ
แต่ได้รับแจ้ง 

ผู้เสียภาษีเห็นด้วย ผู้เสียภาษีไม่เห็นด้วย 

ฟ้องศาลภายใน 
30 วัน นบัแต่ได้
รับคําวินิจฉยั 

ชําระภาษ ี

ไม่เสียภาษีภายใน 90 วัน อปท. มีอํานาจยึด อายัด 
และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 

อปท. ส่งข้อมูลการจัดเกบ็ จาํนวนภาษี
ที่จัดเก็บ มูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด 

มท. ประมวลผล 

กค. กกถ. 
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ขั้นตอนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
แยกปฏิบัติตามขั้นตอนของกิจกรรม 

ล าดับ 
ขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน 

วิธีด าเนินการ ระยะเวลาด าเนินการ 

1 ขั้นตอนที่ 1 
ด าเนินการ 

 

การด าเนินการ  
1.1 แต่งตั้งเจ้าพนักงานสํารวจและประกาศกําหนดระยะเวลาลงสํารวจ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ตุลาคม – พฤศจิกายน 2567 

1.2 จัดทํารายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตุลาคม – พฤศจิกายน 2567 
1.3 ประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง )ภ.ด.ส.3( และแจ้ง
เจ้าของหรือผู้ครอบครองบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง )รายบุคคล( 
เฉพาะรายใหม่ แก้ไขเปลี่ยนแปลงหรือตกหล่น 

ภายในเดือนพฤศจิกายน 2567 

1.4 ประชาชนตรวจสอบรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือขอแก้ไข พฤศจิกายน - ธันวาคม 2567 
1.5 กรมธนารักษ์จัดส่งข้อมูลราคาประเมินให้ อปท./ดาวน์โหลดข้อมูล
ราคาประเมินรอบใหม่ 

ดาวน์โหลดได้จากเว็บไซต์กรมธนา
รักษ์ เริ่มใช้งานวันที่ 1 มกราคม 
2568 

1.6 ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี ธันวาคม 2567 – กุมภาพันธ์ 
2568 

1.7 จัดทําบัญชีราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มกราคม 2568 
1.8 ประกาศบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
)ภ.ด.ส.1( 

ก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2568 

1.9 แจ้งผลการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินให้แก่ผู้เสียภาษี ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2568 
1.10 รับเรื่องอุทธรณ์ )ภ.ด.ส.10( มีนาคม 2568 
1.11 การชําระภาษีตามแบบการแจ้งประเมิน ภายในเดือนเมษายน 2568 

2 ขั้นตอนที่ 2 
จัดเก็บ 

การด าเนินการจัดเก็บ  
1. รับชําระภาษี มีนาคม – เมษายน 2568 
2. รับชําระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมเกินเวลาที่กําหนด พฤษภาคม – กันยายน 2568 
กรณีปกติ  
1. รับชําระภาษี )ชําระภาษีในทันที หรือชําระภาษีภายในกําหนดเวลา( 
)ภายในเดือนเมษายน 2567( 

มีนาคม – เมษายน 2568 

กรณีพิเศษ  
1. ชําระภาษีเกินเวลาที่กําหนด )เกิน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง
หนังสือเตือน) 

พฤษภาคม - กันยายน 2568 
    - รับชําระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 40 และเงินเพ่ิม ร้อยละ 1 ต่อเดือน 
ของจํานวนภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 
2. ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด )ไม่เกิน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง
หนังสือเตือน 

พฤษภาคม - กันยายน 2568 
    - รับชําระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 20 และเงินเพ่ิม ร้อยละ 1 ต่อเดือน 
ของจํานวนภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 
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ล าดับ 
ขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน 

วิธีด าเนินการ ระยะเวลาด าเนินการ 

2 ขั้นตอนที่ 2 
จัดเก็บ 

3. ชําระภาษีก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
พฤษภาคม - กันยายน 2568     - รับชําระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 10 และเงินเพ่ิม ร้อยละ 1 ต่อเดือน 

ของจํานวนภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 
4. ผู้รับประเมินไม่พอใจในผลการประเมินภาษี  
    4.1 รับคําร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินค่าภาษีใหม่ )ลงทะเบียนเลขท่ีรับ( มีนาคม - เมษายน 2568 
    4.2 ออกหมายเรียกให้มาชี้แจงหรือออกตรวจสถานที่ มีนาคม - กรกฎาคม 2568 
    4.3 ชี้ขาดและแจ้งผลให้ผู้ร้องทราบ มีนาคม - กรกฎาคม 2568 
    4.4 รับชําระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม  เมษายน - กันยายน 2568 

3 ขั้นตอนที่3 
ประเมินผล 
เร่งรัดการ 
จัดเก็บ 

ประเมินผลและเร่งรัดการจัดเก็บ  
1. ไม่ชําระภาษีภายในกําหนดเวลา  
    - เมื่อใกล้จะสิ้นสุดเวลาที่ประกาศกําหนดให้ชําระภาษี ให้มีหนังสือ
แจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่ชําระภาษี 

พฤษภาคม 2568 

    - สํารวจบัญชีผู้ค้างชําระภาษีปัจจุบัน พฤษภาคม - มิถุนายน 2568 
    - รับชําระภาษี กรณีผู้เสียภาษีชําระเกินกําหนดเวลา )มีเบี้ยปรับและ
เงินเพ่ิม( 

พฤษภาคม - กันยายน 2568 

    - ออกตรวจสอบ/ไปพบผู้ค้างชําระภาษี พฤษภาคม - กันยายน 2568 
    - มีหนังสือแจ้งเตือนว่าจะดําเนินการยึด อายัดและขายทอดตลาด
ทรัพย์สิน )นิติกร( ตาม ม.62 เมื่อพ้น 90 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ
แจ้งเตือน 

กันยายน 2568 

2. รายงานผู้ค้างชําระภาษี ให้สํานักงานท่ีดินทราบ มิถุนายน 2568 
3. รายงานคํานวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้คณะกรรมการภาษีฯ 
ประจําจังหวัดทราบ 

มกราคม 2569 

 
การส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 การสํารวจที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเพ่ือเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น มีความมุ่งหมายเพ่ือให้ทราบว่ามีที่ดินราย
ใด แปลงใดอยู่ในข่ายต้องเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง รวมทั้งสํารวจรายการอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ การจัดเก็บภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างสําหรับที่ดินแปลงนั้น เช่น สํารวจขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ลักษณะ ของโรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สร้าง การใช้ประโยชน์ และอายุของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง เป็นต้น เพ่ือพนักงาน เจ้าหน้าที่จะได้ทําการคํานวณที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างเพ่ือเสียภาษีต่อไป โดยมีขั้นตอนการดําเนินการ ดังนี้ 
 1. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนําข้อมูลรูปแปลงที่ดินไปจัดทําหรือปรับปรุงแผนที่แม่บท ในโปรแกรมประยุกต์
ระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ )LTAX GIS) หรือโปรแกรมระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ )GIS) และนําข้อมูลเอกสารสิทธิที่ดิน
ไปคัดลอกลงในแบบสํารวจเกี่ยวกับข้อมูลที่ดิน เพ่ือนําไปใช้ประกอบการสํารวจ ข้อมูลที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด 
 2. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นศึกษารายละเอียดของข้อมูลรูปแปลงที่ดินและข้อมูลเอกสารสิทธิ์เพ่ือใช้เป็น
ข้อมูลตั้งต้นในการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในแต่ละแปลง และวางแผนในการสํารวจว่า จะเข้าสํารวจพ้ืนที่ใดรวมถึง
ศึกษาบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด รวมถึงบัญชี เทียบเคียง เพ่ือศึกษาประเภทของ          
สิ่งปลูกสร้างก่อนที่จะดําเนินการสํารวจ 
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 3. ก่อนดําเนินการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศกําหนดระยะเวลา สถานที่ที่จะเข้า
สํารวจ และผู้ที่ได้รับแต่งตั้งเป็นพนักงานสํารวจ ที่จะเข้าไปทําการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยประกาศล่วงหน้าไม่
น้อยกว่า 15 วัน ณ ที่ทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อ่ืน ตามที่เห็นสมควรภายในเขตองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นนั้น หรืออาจประกาศผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ตามที่ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกําหนด เช่น เว็บไซต์ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นต้น 
 4. ในขณะที่เข้าไปสํารวจ พนักงานสํารวจจะต้องแสดงบัตรประจําตัวต่อบุคคลที่เกี่ยวข้องทุกครั้ง เมื่อเข้าปฏิบัติ
หน้าที่ 
 5. พนักงานสํารวจมีอํานาจเข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องในระหว่าง เวลาพระอาทิตย์
ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทําการได้ 
 6. เครื่องมือที่ใช้ในการสํารวจ มีดังนี้ 
 6.1 แผนที่แม่บทหรือรูปแปลงที่ดินที่ได้จากกรมที่ดิน 
 6.2 กรณีไม่มีรูปแปลงที่ดินให้ใช้ภาพถ่ายดาวเทียมประกอบการสํารวจ โดยสามารถค้นหาได้จาก         
เว็บไซด์ของกรมที่ดิน )http://dolwms.dol.go.th/tvwebp/) หรือของสํานักงานเทคโนโลยีอวกาศและภูมิ สารสนเทศ
องค์การมหาชน )GISTDA) หรือแหล่งข้อมูลอื่น ๆ เพื่อใช้ดูที่ตั้งของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
       กรณีที่ดินที่ไม่มีเอกสารสิทธิ์จะต้องมีการจัดเก็บข้อมูลรายละเอียดที่จําเป็นในการใช้กําหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย์ให้ครบถ้วน เช่น ขนาดเนื้อที่ รูปแปลง พิกัดที่ตั้ง ฯลฯ เป็นต้น 
 7. วิธีการสํารวจ อาจดําเนินการโดยการสัมภาษณ์ สังเกต และการวัดขนาดพ้ืนที่ ในรายละเอียดที่ เกี่ยวกับที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง ดังนี้ 
 ๗.1 กรณีท่ีดินที่ไม่มีสิ่งปลูกสร้าง ให้สํารวจข้อมูลตามรายละเอียด ดังนี้ 
   7.1.1 ชื่อและที่อยู่ของเจ้าของที่ดิน หรือผู้ครอบครองหรือทําประโยชน์ในที่ดินของรัฐว่า
ถูกต้องตรงกับข้อมูลที่ได้รับจากกรมท่ีดินหรือไม่ ซึ่งอาจสอบถามจากเจ้าของที่ดิน หรือที่ดินข้างเคียง 
   7.1.2 เลขที่บัตรประจําตัวประชาชนของบุคคลหรือนิติบุคคล 
   7.1.3 กรณีที่ดินที่มีเอกสารสิทธิ์ เช่น เอกสารสิทธิ์ที่เป็นโฉนด )โฉนดที่ดิน โฉนดแผนที่        
โฉนด ตราจอง หรือตราจองที่ตราว่าได้ทําประโยชน์แล้ว( เอกสารสิทธิ์ที่เป็น น.ส. 3 ก เอกสารสิทธิ์ที่เป็น สปก. หรือที่มี
รปูแปลงที่ดินในระวางที่ดินไม่ต้องวัดขอบเขตของแปลงที่ดิน สามารถใช้ข้อมูลจํานวนเนื้อที่ดินที่ปรากฏในเอกสารสิทธิ์ได้ 
แต่ถ้าเป็นที่ดินที่ไม่มีเอกสารสิทธิ์ เช่น สทก. , กสน.5 , นค.3 เป็นต้น ให้วัดขอบเขตของแปลงที่ดินโดยประมาณ โดยผู้
ครอบครองหรือทําประโยชน์ในที่ดินและเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินข้างเคียงร่วมกันชี้แนวเขต 
   7.1.4 สํารวจการใช้ประโยชน์ในที่ดิน เช่น ใช้ประโยชน์ทางการเกษตร อยู่อาศัย อื่น ๆ หรือทิ้ง
ไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
   7.1.5 หากมีการใช้ประโยชน์ในที่ดินหลายประเภท ให้วัดขนาดของที่ดินตามการใช้ประโยชน์ 
เช่น ที่ดินนั้นใช้ทําการเกษตร และใช้เป็นที่อยู่อาศัย 
  ๗.2 กรณีท่ีดินมีสิ่งปลูกสร้าง ให้สํารวจรายละเอียด ดังนี้ 
   7.2.1 ชื่อและที่อยู่ของเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือผู้ที่ครอบครองหรือทําประโยชน์ใน
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของรัฐ )เจ้าของสิ่งปลูกสร้าง หมายถึงผู้มีกรรมสิทธิ์ในสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งเป็นผู้ปลูกสร้างสิ่งปลูกสร้าง
นั้นในที่ดินของตนเอง หรือได้รับสิทธิปลูกสร้างสิ่งปลูกสร้างในที่ดินของบุคคลอ่ืน หรือเช่าที่ดินเพ่ือปลูกสิ่งปลูกสร้าง          
ซึ่งอาจไม่ได้เป็นเจ้าบ้านตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนราษฎรก็ได้( 
   7.2.2 เลขบัตรประจําตัวประชาชนของบุคคลหรือนิติบุคคล 
   7.2.3 กรณีเจ้าของทรัพย์สินใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างประเภทเดียว เช่น ใช้เพ่ือ
การเกษตร หรือใช้เพื่ออยู่อาศัย หรือใช้เพ่ือประกอบกิจการอ่ืน ให้ใช้ขนาดพ้ืนที่ของแปลงที่ดินตาม เอกสารสิทธิ์ของที่ดิน 
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ในกรณีไม่มีเอกสารสิทธิ์ ให้วัดขนาดพ้ืนที่ของแปลงที่ดินเป็นตารางวา และวัดขนาดของ สิ่งปลูกสร้างทุกชั้นเป็นตาราง
เมตร 
   7.2.4 กรณีเจ้าของทรัพย์สินใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหลายประเภทให้วัดขนาด
พ้ืนที่ของแปลงที่ดินและขนาดพ้ืนที่ของสิ่งปลูกสร้างตามการใช้ประโยชน์ในแต่ละประเภท เข่น อาคาร พาณิชย์ 3 ชั้น  
ชั้น 1 ใช้ประกอบกิจการ ชั้น 2 และชั้น 3 ใช้เพ่ืออยู่อาศัย ให้วัดพ้ืนที่ชั้นล่างที่ใช้ประกอบ กิจการว่ามีขนาดพ้ืนที่เท่าใด 
และวัดพื้นที่อยู่อาศัย ชั้น ๒ และ 3 ว่ามีขนาดพื้นที่เท่าใด 
   7.2.5 ประเภทสิ่งปลูกสร้าง ให้สํารวจสิ่งปลูกสร้างตามข้อเท็จจริงเพ่ือปรับเข้ากับประเภท            
สิ่งปลูกสร้างตามบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างของกรมธนารักษ์ เช่น ประเภท บ้านเดี่ยว บ้านแถว 
)ทาวน์เฮ้าส์( ห้องแถว ตึกแถว คลังสินค้า เป็นต้น 
   7.2.6 ลักษณะของสิ่งปลูกสร้างก่อสร้างด้วยวัสดุอะไร เช่น ตึก ไม้ ครึ่งตึกครึ่งไม้ 
   7.2.7 จํานวนชั้นของสิ่งปลูกสร้าง 
   7.2.8 อายุของสิ่งปลูกสร้าง โดยดูจากหลักฐานการขออนุญาตก่อสร้างอาคาร หลักฐานตาม
ทะเบียนบ้าน หรือสอบถามจากเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง 
  7.3 กรณีห้องชุด/อาคารชุด ให้ตรวจสอบข้อมูลของแต่ละห้องชุดว่าประกอบด้วย ทรัพย์ส่วนบุคคล
ใดบ้างมีตําแหน่งที่ตั้งและเนื้อท่ีห้องชุด/อาคารชุดอย่างไร โดยให้ตรวจสอบจากหนังสือกรรมสิทธิ์ห้อง ชุด/อาคารชุด ดังนี้ 
   7.3.1 ชื่อและท่ีอยู่ของเจ้าของห้องชุด 
   7.3.2 รายละเอียดแปลงที่ดินที่เป็นที่ตั้งอาคารชุด ประกอบด้วย เลขที่โฉนด หน้าสํารวจ 
ตําบล/แขวง อําเภอ/เขต และจํานวนเนื้อที่ของแปลงที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้งอาคารชุด 
   7.3.3 ที่ตั้งห้องชุด ประกอบด้วย ห้องชุดเลขที่ ชั้นที่ อาคารเลขที่ ชื่ออาคารชุด ทะเบียน
อาคารชุดเลขท่ี 
   7.3.4 แผนผังห้องชุด ประกอบด้วย รูปแผนผังแสดงทรัพย์ส่วนบุคคลแต่ละประเภทของห้อง
ชุด ซึ่งอาจมีหลายประเภทตามแผนผังที่แสดงไว้ในหนังสือกรรมสิทธิ์ห้องชุด เช่น พ้ืนที่ห้องชุดพ้ืนที่ระเบียง ที่จอดรถยนต์
ส่วนบุคคล สระว่ายน้ําหรือพ้ืนที่สวน เป็นต้น โดยทรัพย์ส่วนบุคคลแต่ละประเภทจะแสดงเนื้อที่แยกเป็นรายการและเมื่อ
รวมพ้ืนที่ทุกรายการแล้วจะมีเนื้อท่ีเท่ากับเนื้อที่ห้องชุดรวมตามที่ปรากฏในหนังสือกรรมสิทธิ์ห้องชุด 
  ๗.๔ ให้สํารวจเอกสารสิทธิ์การเช่าเพ่ืออยู่อาศัยหรือใช้ประโยชน์สาธารณะ เช่น สัญญาเช่า ที่ราชพัสดุ/
สํานักงานทรัพย์สินพระหหากษัตริย์/สปก./หรือสัญญาเช่ากรหที่ดิน/ทางราชการ ในคราวเดียวกัน 
ให้สํารวจสิทธิการเช่ารายสัญญากรณีที่ดินแปลงใหญ่ 
 ๘. วิธีการวัดขนาดพ้ืนที่ของสิ่งปลูกสร้างควรกําหนดหลักการของพ้ืนที่ของสิ่งปลูกสร้าง เช่น ใช้พ้ืนที่ใช้สอยจริง
ของสิ่งปลูกสร้างในการคํานวณมูลค่า โดยการปฏิบัติให้วัดจากภายนอกตึก อาคาร โรงเรือน แพ ห้องชุด ฯลฯ หรือใช้
หลักการวัดพ้ืนที่สิ่งปลูกสร้างของกรมธนารักษ์ )ถ้ามี( 
 ข้อสังเกต 
 1. เจ้าพนักงานสํารวจอาจให้เจ้าของทรัพย์สินนั้นลงลายมือชื่อรับทราบในแบบสํารวจเพ่ือรับรองความถูกต้อง
และลดข้อโต้แย้งที่อาจเกิดข้ึนได ้
 2. กรณีทรัพย์สินให้เช่าอาจสอบถามข้อมูลจากผู้เช่าหรือผู้ครอบครองทรัพย์สินนั้นก็ได้และให้หมายเหตุไว้         
ข้างท้ายแบบสํารวจรายการทรัพย์สินถึงปัญหาหรืออุปสรรคในการสํารวจ 
 3. กรณีเจ้าของทรัพย์สินไม่ให้ความร่วมมือ ไม่ส่งมอบเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนใดที่เกี่ยวข้องกับที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้าง ให้เจ้าพนักงานสํารวจหมายเหตุไว้ในแบบสํารวจข้อมูลรายการทรัพย์สิน และรายงานให้ผู้บริหารท้องถิ่นทราบเพ่ือมี
หนังสือเรียกหลักฐานดังกล่าวต่อไป 
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การจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 บัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หมายถึง บัญชีแสดงรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ตั้งอยู่ในเขตพ้ืนที่
รับผิดชอบขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
การจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 เมื่อเจ้าพนักงานสํารวจสํารวจรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเรียบร้อยแล้ว ให้นําข้อมูลที่ได้มากรอกลงในแบบ
บัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และแบบบัญชีรายการห้องชุด เพ่ือปิดประกาศให้ประชาชนทราบและจัดส่งข้อมูลที่
เกี่ยวข้องให้กับผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ ตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562
โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
 1. แบบบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
     1.1 รายการที่ดิน ให้บันทึกรายละเอียด ดังนี้ 
  (1) ประเภทที่ดิน ให้บันทึกชื่อประเภทหนังสือสําคัญของที่ดินแปลงนั้น เช่น โฉนดที่ดิน โฉนดแผนที่ 
โฉนดตราจอง ตราจองที่ตราว่า “ได้ทําประโยชน์แล้ว” น.ส.3 น.ส.3 ก ส.ค.1 เป็นต้น ทั้งนี้ กรณีผู้เสียภาษีครอบครอง 
หรือทําประโยชน์ในที่ดินของรัฐที่ไม่มีเอกสารหลักฐาน หรือไม่สามารถระบุประเภทที่ดินได้ ให้บันทึกว่า “ท.ค.” 
  (๒( เลขที่เอกสารสิทธิ์ แบ่งได้ ดังนี้ 
       (2.1) เอกสารสิทธิ์ที่เป็นโฉนดที่ดิน โฉนดตราจอง ตราจองที่ตราว่า “ได้ทําประโยชน์แล้ว” ให้
บันทึกเลขท่ีของหนังสือสําคัญสําหรับแปลงที่ดินนั้น เช่น 543912 
       (2.2) เอกสารแสดงสิทธิครอบครองที่เป็น น.ส.3 หรือ น.ส.3 ก ให้ระบุเลขที่ของ น.ส.3 หรือ น.ส. 
3 ก เป็นต้น 
       (2.3) เอกสารสิทธิครอบครองที่เป็น ส.ค. 1 ให้ระบุเล่มที่และหน้าของ ส.ค.1 
       (2.4) กรณีการครอบครองที่ดินประเภทอื่น ถ้ามีเลขที่ให้ใส่เลขที่ ถ้าไม่มีให้ใส่เครื่องหมายยัติภังค์ )-( 
  )3) ตําแหน่งที่ดิน ได้แก่ 
       (3.1) เลขที่ดิน ให้บันทึกเลขที่ดินของแปลงที่ดิน ซึ่งปรากฏอยู่ในระวางนั้น ๆ 
       (3.2) หน้าสํารวจ ให้บันทึกเลขหน้าสํารวจของแปลงที่ดิน ซึ่งปรากฏอยู่ในระวางที่ ดินของ                      
เอกสารสิทธิ์ที่ เป็นโฉนด ตราจอง ตราจองที่ตราว่า “ได้ทําประโยชน์แล้ว” ส่วนที่เป็นหนังสือสําคัญอ่ืน ๆ ให้ใส่
เครื่องหมายยัติภังค์ )-( 
  (4) สถานที่ตั้ง ให้บันทึกแปลงที่ดินที่ตั้งอยู่บนถนน ตรอก ซอย  
  )5) จํานวนเนื้อที่ดิน ให้บันทึกจํานวนเนื้อที่ดิน )ไร่ – งาน - ตารางวา( 
  (6) ลักษณะการทําประโยชน์ในที่ดิน ให้บันทึกขนาดเนื้อท่ีดินแยกตามการใช้ประโยชน์ ดังนี้ 
       )6.1) ประกอบเกษตรกรรม หมายถึง ทําไร่ ทํานา ทําสวน เลี้ยงสัตว์ เลี้ยงสัตว์น้ํา รวมถึงการ
ประกอบการเกษตรตามนิยามคําว่า “ประกอบการเกษตร” ตามระเบียบคณะกรรมการนโยบายและ แผนพัฒนา
การเกษตรและสหกรณ์ว่าด้วยการขึ้นทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม โดยไม่รวมถึงการทําการประมง 
และทอผ้า ทั้งนี้ รายละเอียดตามประกาศกระทรวงการคลังและ กระทรวงมหาดไทย เรื่องหลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในการประกอบเกษตรกรรม พ.ศ. .... 
   - การใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในการประกอบเกษตรกรรมให้ หมายความถึง ในช่วง
เวลาประกอบการเกษตรและพักการเกษตรเพ่ือปรับปรุงสภาพที่ดินด้วย 
   - ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้ครอบคลุมถึง ที่ดินหรือ 
สิ่งปลูกสร้างอ่ืนใดในพ้ืนที่ต่อเนื่องที่ใช้ประกอบการทําเกษตรกรรมนั้น 
   - ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนเกษตรกรกับกระทรวงเกษตร และสหกรณ์
ให้เป็นที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
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   - ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืนที่ไม่ได้ขึ้นทะเบียนเกษตร ที่ใช้เพาะปลูกพืชหรือเลี้ยงสัตว์ตาม
จํานวนการเพาะปลูกพืชและเลี้ยงสัตว์ขั้นต่ําที่เป็นการใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ตามที่กําหนดไว้ในบัญชี
ท้ายประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ 
      (6.2) อยู่อาศัย หมายถึง การใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่มีลักษณะเป็นบ้าน ตึก ตึกแถว 
อาคาร โรงเรือน กระท่อม หรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืนใดที่มีลักษณะให้บุคคลใช้อยู่อาศัย และให้รวมถึงที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้างซึ่ง
ได้ใช้ประโยชน์ต่อเนื่องกันกับที่อยู่อาศัยด้วย ทั้งนี้ ไม่รวมถึงที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของ นําไปให้เช่าหรือหาประโยชน์
ในลักษณะเดียวกัน เว้นแต่การให้เช่านั้นมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ใช้เป็นที่อยู่อาศัย และมีการจดทะเบียนการเช่าเป็ น
ระยะเวลาเกินกว่าสามปี 
       (6.3) ใช้ประโยชน์อ่ืน หมายถึง การใช้ประโยชน์อย่างอ่ืนที่ไม่ใช่เป็นการประกอบเกษตรกรรมหรือ
อยู่อาศัย เช่น ใช้ประโยชน์ในการประกอบกิจการเชิงพาณิชย์ หรือใช้ประกอบอุตสาหกรรม เป็นต้น 
      (6.4) ใช้ประโยชน์หลายประเภท หมายถึง การใช้ประโยชน์หลายประเภทในสิ่งปลูกสร้างบนแปลง
ที่ดินเดียวกนัและไม่สามารถวัดขนาดพ้ืนที่ของที่ดินแยกตามการใช้ประโยชน์ได้ เช่น ที่ดิน มีสิ่งปลูกสร้าง โดยใช้ประโยชน์
สิ่งปลูกสร้างนั้นเพื่ออยู่อาศัย และประกอบกิจการเชิงพาณิชย์บนแปลงที่ดินเดียวกัน 
       (6.5) ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ หมายถึง ที่ดินที่มีลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้ 
   (1) ที่ดินที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า หมายถึง ที่ดินที่โดยสภาพสามารถใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม หรือใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย หรือใช้ประโยชน์อย่างอ่ืนนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือเป็น              
ที่อยู่อาศัย แต่ไม่มีการใช้ประโยชน์ในที่ดินนั้นตลอดปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ กรณีที่ดินที่โดยสภาพแห่งพ้ืนที่นั้นไม่สามารถ           
ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม หรือเป็นที่อยู่อาศัย หรือใช้ประโยชน์อ่ืนนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือ
เป็นที่อยู่อาศัยได้ เพราะเหตุธรรมชาติในที่ดินนั้นตลอดปีที่ผ่านมา รวมถึงที่ดินที่ไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้ เพราะเหตุ               
อันพ้นวิสัยในช่วงระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง ไม่ถือเป็นที่ดินทิ้งไว้ว่างเปล่า 
   (2) สิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า หมายถึง สิ่งปลูกสร้างที่ก่อสร้างเสร็จแล้ว หรือก่อสร้างยังไม่
แล้วเสร็จ ซึ่งปล่อยทิ้งร้างจนไม่สามารถใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม หรือใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยหรือใช้
ประโยชน์อย่างอ่ืนนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัยได้ในตลอดปีที่ผ่านมา 
   (3) ที่ดินที่ไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ หมายถึง ที่ดินที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรมหรืออยู่อาศัย แต่ไม่เป็นไปตามประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย  เรื่อง หลักเกณฑ์การใช้
ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในการประกอบเกษตรกรรม และกําหนดการใช้ ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็น
ที่อยู่อาศัยตลอดปีที่ผ่านมา 
   (4) สิ่งปลูกสร้างที่ไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ หมายถึง สิ่งปลูกสร้างที่ ก่อสร้างหรือ
ปรับปรุงเสร็จแล้วและโดยสภาพสามารถใช้ประโยชน์ได้ แต่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมหรือใช้ประโยชน์
เป็นที่อยู่อาศัยหรือใช้ประโยชน์อย่างอ่ืนนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือ เป็นที่อยู่อาศัยในตลอดปีที่ผ่านมา 
   (5) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพไม่ให้
หมายความรวมถึงสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ถูกรอนสิทธิในการใช้ ประโยชน์โดยผ ล
ของกฎหมาย หรือโดยคําสั่งของศาลหรือคําพิพากษาของศาลห้ามมิให้ทําประโยชน์หรืออยู่ระหว่างการพิจารณาพิพากษา
ของศาลเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น 
      1.2 รายการสิ่งปลูกสร้าง ให้บันทึกรายละเอียด ดังนี้ 
  (1) บ้านเลขท่ี ให้บันทึกบ้านเลขที่ในแต่ละหลังที่ตั้งอยู่บนที่ดินนั้น 
  (2) ประเภทสิ่งปลูกสร้าง ให้บันทึกประเภทสิ่งปลูกสร้างตามรายการที่กําหนดในบัญชีราคาประเมินทุน
ทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง 
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  (3) ลักษณะสิ่งปลูกสร้าง ให้บันทึกลักษณะของสิ่งปลูกสร้างนั้น เช่น ตึก, ไม,้ หรือครึ่งตึกครึ่งไม้  
  )4) ขนาดพ้ืนที่ ให้บันทึกขนาดพื้นที่รวมของสิ่งปลูกสร้างนั้น 
  (5) ลักษณะการทําประโยชน์ ให้บันทึกขนาดพ้ืนที่สิ่งปลูกสร้างตามการใช้ประโยชน์ หากใช้ประโยชน์
หลายประเภทในสิ่งปลูกสร้างหลังเดียวกัน ให้บันทึกพ้ืนที่รวมของสิ่งปลูกสร้างตามการใช้ประโยชน์หลาย ประเภทนั้น 
  (6) อายุโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง ให้บันทึกอายุโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง )ปี( 
 2. แบบบัญชีรายการห้องชุด ให้บันทึกตามรายการ ดังนี้ 
     (1) ชื่ออาคารชุด ให้บันทึกชื่อของอาคารชุด กรณีที่อาคารชุดนั้นประกอบด้วยหลายอาคารต้องมีการระบุชื่ อ
อาคาร ซึ่งการกําหนดชื่ออาจกําหนดเป็นอักษรภาษาไทย ภาษาอังกฤษหรือตัวเลขก็ได้ เช่น อาคารสินทรัพย์ อาคาร 1 
อาคาร 2 หรืออาคาร เอ อาคาร A เป็นต้น 
     (2) เลขทะเบียนอาคารชุด ให้บันทึกเลขทะเบียนอาคารชุด 
     (3) ที่ตั้ง ให้บันทึกรายละเอียดเกี่ยวกับที่ตั้งของอาคารชุด ประกอบด้วย โฉนดเลขที่ หน้าสํารวจ ตําบลและอําเภอ 
     (4) เลขที่ห้องชุด 
     (5) ขนาดพ้ืนที่รวมของห้องชุด โดยให้นําขนาดพ้ืนที่รวมทั้งหมดของทรัพย์ส่วนบุคคลของ เจ้าของห้องชุดแต่
ละรายมารวมกัน เช่น ขนาดพ้ืนที่ห้องชุด ที่จอดรถ เป็นต้น 
     (6) ลักษณะการทําประโยชน์ ให้บันทึกขนาดพื้นที่ตามการใช้ประโยชน์ 

การปิดประกาศและการส่งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ผู้เสียภาษี 
 หลังจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทําบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแล้ว ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ดําเนินการ ดังนี้ 
 1. ปิดประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ที่สํานักงานหรือที่ทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
หรือสถานที่อ่ืนตามที่เห็นสมควรภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น ในเขตชุมชน ฯลฯ เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 
วัน เพ่ือให้ประชาชนตรวจสอบ ตามมาตรา 28 
 2. ส่งข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่ผู้เสียภาษี โดยส่งทางไปรษณีย์
ลงทะเบียนตอบรับ หรือดําเนินการผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ทั้งนี้ เป็นไปตามท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกําหนด 
 3. ข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ส่งให้แก่ผู้เสียภาษีจะต้องปรากฏลําดับเดียวกับที่ประกาศในบัญชี
รายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

การแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 การแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างสามารถดําเนินการได้ 2 แนวทาง ดังนี้ 
 1. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบพบว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่ถูกต้อง ตามความเป็นจริง
ผู้บริหารท้องถิ่นมีอํานาจสั่งแก้ไขเพ่ิมเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้ 
 2. ผู้เสียภาษีตรวจสอบรายการข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของตนเองแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง เช่น ขนาด ที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง หรือลักษณะการใช้ประโยชน์ ไม่ตรงตามความเป็นจริง ให้ยื่นคําร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือขอแก้ไขบัญชี
รายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และให้ผู้บริหารท้องถิ่นดําเนินการ ดังนี้ 
  2.1 มีคําสั่งให้เจ้าพนักงานสํารวจดําเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง หากพบว่าไม่ถูกต้องจริง ให้ เจ้า
พนักงานสํารวจรายงานให้ผู้บริหารท้องถิ่นทราบ 
  2.2 เจ้าพนักงานสํารวจแก้ไขเพ่ิมเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
  2.๓ แจ้งผลการดําเนินการให้ผู้เสียภาษีทราบภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับคําร้องจากผู้เสียภาษี 
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การแจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 1. ภายหลังจากท่ีเจ้าพนักงานสํารวจสํารวจรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแล้ว ผู้เสียภาษี ได้เปลี่ยนแปลงการใช้
ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง มีผลทําให้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างต้องเสียภาษี ในอัตรา ที่สูงขึ้นหรือลดลง ใน 4 กรณี 
ดังนี้ 
  1.1 กรณีเปลี่ยนแปลงจากการใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม เป็นการใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่
อาศัย หรือใช้ประโยชน์อื่นนอกจากเป็นที่อยู่อาศัย หรือทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
  1.2 กรณีเปลี่ยนแปลงจากการใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยเป็นการใช้ประโยชน์ในการประกอ บ
เกษตรกรรมหรือใช้ประโยชน์อ่ืนนอกจากการประกอบเกษตรกรรม หรือทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่
สภาพ 
  1.3 กรณีเปลี่ยนแปลงจากการใช้ประโยชน์อ่ืนนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัย 
เป็นการใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัย หรือทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่
สภาพ 
  1.4 กรณีเปลี่ยนแปลงจากการทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ เป็นการใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัย หรือใช้ประโยชน์อ่ืนนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือเป็น
ที่อยู่อาศัย เช่น เดิมเจ้าของที่ดินทิ้งที่ดินไว้ว่างเปล่า ต่อมานําที่ดินไปให้เช่า และผู้เช่าประกอบเกษตรกรรม เป็นกรณีที่ผู้
เสียภาษีเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ทําให้ต้องเสียภาษีลดลง ผู้เสียภาษีต้องแจ้งเปลี่ยนแปลงการ ใช้ประโยชน์ต่อองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นภายใน 60 วัน นับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลง ตามแบบแจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์เพ่ือที่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะได้แก้ไขฐานข้อมูล 
 2. การเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์จะมีผลต่อการประเมินภาษีในปีต่อไป เช่น กรณีเจ้าของที่ดินเปลี่ยนแปลง
การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างก่อนปีที่จะเริ่มการจัดเก็บภาษีในปี 2563 เช่น วันที่ 1 มกราคม – วันที่ 30 
พฤศจิกายน ปี 2562 เจ้าของที่ดินทิ้งที่ดินไว้ว่างเปล่าไม่ได้ทําประโยชน์ ต่อมาวันที่ 1 ธันวาคม 2562 เจ้าของที่ดินนํา
ที่ดินไปให้เช่าและผู้เช่าประกอบเกษตรกรรมเจ้าของที่ดิน  จะต้องแจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ภายในวันที่               
29 มกราคม 2563 เพ่ือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จะได้แก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และประเมินภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปี 2563 ตามการใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม หรือกรณีการเปลี่ยนแปลงการใช้
ประโยชน์เกิดข้ึนในปี 2563 จะมีผลต่อการประเมินภาษีตามการใช้ประโยชน์ในปี 2564 

การจัดท าและประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  
อัตราภาษี และรายละเอียดอ่ืนที่จ าเป็นในการจัดเก็บภาษ ี

 1. กรมธนารักษ์หรือสํานักงานธนารักษ์พ้ืนที่จะจัดส่งบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือ
สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้อง ชุดนั้นตั้งอยู่
ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่คณะอนุกรรมการประจําจังหวัด ประกาศใช้ราคาประเมิน
ทุนทรัพย์ 
 2. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนําบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้าง ที่เป็นห้อง
ชุด บัญชีเทียบเคียงราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง ที่ได้รับจากกรมธนารักษ์หรือสํานักงานธนารักษ์พ้ืน
ที่มาปิดประกาศให้ประชาชนทราบ 
 3. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนําข้อมูลรายการที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด ที่สํารวจได้ ตามบัญชีรายการ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และบัญชีรายการห้องชุดมาจัดทําบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและบัญชี
ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด โดยมีขั้นตอนในการคํานวณราคาประเมิน ทุนทรัพย์ของที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและห้องชุด 
ดังนี้ 
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  3.1 การคํานวณราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดิน 
      3.1.1 นําข้อมูลที่ดินตามบัญชีรายการที่ดินมาตรวจสอบราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินจากบัญชี
กําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินรายแปลงว่าถูกต้องตรงกันหรือไม่ ซึ่งได้แก่ โฉนดเลขที่ดิน หน้าสํารวจ ตําบล อําเภอ 
แผนที่ภูมิประเทศ ระวาง แผ่น มาตราส่วน เลขที่ดิน เนื้อที่ หากข้อมูลถูกต้องตรงกัน ก็สามารถ นําราคาประเมินทุน
ทรัพย์ที่ดินที่ปรากฏในบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินไปใช้ได้ แต่หากตรวจสอบแล้ว พบว่า มีข้อมูลรายการใด
รายการหนึ่งในบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินไม่ถูกต้องตรงกันกับรายการ ถือว่าราคาประเมินที่ดินแปลงนั้นไม่
ถูกต้อง ให้ติดต่อสํานักงานที่ดินที่รับผิดชอบหรือสํานักงานธนารักษ์พ้ืนที่ เพ่ือตรวจสอบ และปรับปรุงข้อมูลให้เป็น
ปัจจุบันต่อไป 
      3.1.2 กรณีแปลงที่ดินที่แบ่งแยกใหม่ แปลงที่ดินตกหล่น เฉพาะเอกสารสิทธิประเภทโฉนด ที่ดิน 
และหนังสือรับรองการทําประโยชน์ )น.ส.๓ ก( ที่ตรวจสอบแล้วไม่พบราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน รายแปลง แต่พบรูป
แปลงและราคาประเมินที่ดินในแผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน รายแปลง หรือไม่พบรูปแปลง
ที่ดินในแผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน ต้องตรวจสอบ ข้อมูลที่ปรากฏอยู่ในโฉนดที่ดิน  ซึ่งจะ
แสดงข้อมูลระวางในระบบพิกัดฉาก UTM (ระวาง-แผ่น( และเลขที่ดิน ถ้าถูกต้องตรงกัน ให้พนักงานประเมินเทียบเคียง
ราคากับแปลงที่ดินข้างเคียงที่มีสภาพคล้ายคลึงกัน และ มีระยะความลึกของแปลงที่ดินใกล้เคียงกัน โดยตรวจสอบจาก
แผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินที่ดิน ที่กรมธนารักษ์จัดทําขึ้น 
      3.1.3 หากปรากฏว่าที่ดินแปลงใดไม่ได้กําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ไว้ในบัญชีกําหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและแผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินรายแปลง ในการคํานวณมูลค่าที่ดิน 
ให้พนักงานประเมินเทียบเคียงราคากับแปลงที่ดินข้างเคียงที่มีสภาพคล้ายคลึงกัน และมีระยะความลึกของแปลงที่ดิน
ใกล้เคียงกัน โดยตรวจสอบจากแผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินที่ดินที่ กรมธนารักษ์จัดทําขึ้น 
      3.1.4 สําหรับเอกสารสิทธิ์ประเภทอ่ืนที่นอกเหนือจากโฉนดที่ดิน หรือหนังสือรับรองการทํา
ประโยชน์ )น.ส.3 ก( ให้ใช้บัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน ในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับ
อสังหาริมทรัพย์ สําหรับที่ดินซึ่งหีเอกสารสิทธิประเภทอ่ืนนอกเหนือจากโฉนดที่ดิน หรือหนังสือรับรองการทําประโยชน์ 
)น.ส.๓ ก.( โดยดําเนินการ 
   (1) ตรวจสอบข้อมูลจากเอกสารสิทธิ์เพ่ือระบุตําแหน่งที่ตั้ง ตําบล อําเภอ จังหวัด จากบัญชี
กําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน ในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ สําหรับที่ดินซึ่งมี
เอกสารสิทธิประเภทอ่ืนนอกเหนือจากโฉนดที่ดิน หรือหนังสือรับรองการทําประโยชน์ )น.ส.๓ ก.(  
   )2) พิจารณาจากบริเวณที่ตั้งของที่ดินแปลงที่จะประเมินราคาว่าตั้งอยู่ในบริเวณหน่วยที่ดินใด 
เพ่ือให้ทราบราคาประเมินที่ดิน )บาทต่อตารางวา( จากบัญชีกําหนดราคาประเหินทุนทรัพย์ที่ดินในการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ สําหรับที่ดินซึ่งมีเอกสารสิทธิประเภทอ่ืน นอกเหนือจากโฉนดที่ดินหรือหนังสือ
รับรองการทําประโยชน์ )น.ส.๓ ก.( เพื่อนํามาคํานวณ 
   (๓( วัดความลึกของแปลงที่ดินจากด้านที่ติดถนนให้วัดระยะความลึกจากกึ่งกลางแปลง ด้านที่
ติดถนนไปจนถึงสุดแปลงที่ดินบริเวณกึ่งกลางแปลง ยกเว้นแปลงรูปธงให้วัดตั้งฉากจากขาธงไปสุดแปลง และวัดความลึก
แปลงที่ดินตามมาตราส่วนของแผนที่มีหน่วยวัดเป็นเมตร 
   (๔( รูปแปลงที่ดิน ซึ่งลักษณะรูปแปลงที่ดินแต่ละพ้ืนทีมี่หลากหลายแบบ 
      3.1.5 ให้นําราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินที่กําหนดไว้ตามบัญชีกําหนดราคาประเหินทุนทรัพย์ที่ดิน 
ในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรหเกี่ยวกับอสังหาริหทรัพย์ สําหรับที่ดินซึ่งมีเอกสารสิทธิประเภทอ่ืน นอกเหนือจาก
โฉนดที่ดิน หรือหนังสือรับรองการทําประโยชน์ )น.ส.๓ ก.( )บาทต่อตารางวา( คูณด้วยจํานวนเนื้อที่ของที่ดินแปลงนั้น ๆ 
เช่น   จํานวนเนื้อที่ดิน 4 ไร่ 3 งาน 41 ตารางวา  คิดเป็น 1,941 ตารางวา 
  ราคาประเมินตารางวาละ              1,500 บาท 
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  มูลค่าที่ดินท้ังแปลง  =           1,941 x 1500 = 2,911,500 บาท 
  3.2 การคํานวณราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง 
   3.2.1 ให้ตรวจสอบประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างบนแปลงที่ดิน โดยพิจารณาจากใบอนุญาต 
ก่อสร้างอาคาร )แบบ อ.1) หรือจากการสํารวจเก็บข้อมูลว่าเป็นอาคารประเภทใด และมีประเภทโรงเรือน สิ่งปลูกสร้าง
ตรงตามบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนสิ่งปลูกสร้างหรือไม่ 
        (1) หากมีประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างตรงตามบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ ให้นํา
ราคาประเมินต่อตารางเมตรตามประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างในบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ โรงเรือนสิ่งปลูก
สร้างมาคํานวณราคาโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างและหักค่าเสื่อมอาคาร 
        (2) หากไม่มีประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างตรงตามบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ ให้
พนักงานประเมินเทียบเคียงราคาประเมินสิ่งปลูกสร้างตามบัญชีเทียบเคียงสิ่งปลูกสร้างที่กรมธนารักษ์จัดทํา ขึ้น แล้ว
คํานวณตาม )1) 
        (3) กรณีสิ่งปลูกสร้างที่มีลักษณะพิเศษซึ่งไม่สามารถเทียบเคียงตามบัญชีกําหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนสิ่งปลูกสร้างให้ดําเนินการ ดังนี้ 
                   (3.1) ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีแจ้งบัญชีแสดงมูลค่าสิ่งปลูกสร้างและแบบแสดงปริมาณ
วัสดุและแรงงานที่ใช้ในการก่อสร้างให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเมินราคาสิ่งปลูกสร้างนั้นหรือจ้างผู้ประเมิน
ราคาตามบัญชีรายชื่อที่กระทรวงการคลังประกาศกําหนดเป็นผู้ประเมินราคาสิ่งปลูกสร้าง ประเภทนั้น ๆ และใช้ราคา
ประเมินดังกล่าวเป็นเกณฑ์ในการคํานวณภาษี โดยผู้มีหน้าที่เสียภาษีเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ ให้ดํา เนินการให้แล้วเสร็จ
ภายใน 60 วัน นับจากวันที่ได้รับแจ้งเป็นหนังสือจากผู้บริหารท้องถิ่น  
    )3.2) หากผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ส่งมูลค่าสิ่งปลูกสร้างให้ใช้ราคาประเมิน สิ่งปลูกสร้าง
ลักษณะพิเศษโดยเทียบเคียงจากสิ่งปลูกสร้างที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน เพ่ือประโยชน์ในการประเมินภาษีในปีนั้นไปพลาง
ก่อน แล้วให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจ้างผู้ประเมินราคาตามบัญชีรายชื่อที่กระทรวงการคลังประกาศกําหนดมา
ดําเนินการโดยให้ผู้เสียภาษีเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย 
    (3.3) หากมูลค่าสิ่งปลูกสร้างตามข้อ )3.1) ไม่เป็นที่ยอมรับขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจ้างผู้ประเมินราคาตามบัญชีรายชื่อที่กระทรวงการคลังประกาศ กําหนดรายอ่ืนมา
ดําเนินการโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย 
   3.2.2 วิธีการคํานวณราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง ให้นําพ้ืนที่ใช้สอยของสิ่งปลูกสร้าง
ทั้งหมด x ราคาประเมินโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างต่อตารางเมตร x ค่าเสื่อมราคา 
   3.2.3 การคํานวณค่าเสื่อมราคา ให้พิจารณาจากตารางกําหนดอัตราร้อยละของค่าเสื่อม
โรงเรือนสิ่งปลูกสร้างที่แนบท้ายบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง ดังนี้ 
            (1) วัสดุส่วนใหญ่เป็นคอนกรีตหรือเหล็กให้หักค่าเสื่อมตามตารางกําหนดอัตราร้อยละ 
ของค่าเสื่อมโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างประเภทตึก โดยหักค่าเสื่อมปีที่ 1 ถึงปีท่ี 10 ร้อยละ 1 ต่อปี ปีที่ 11 ถึงปีท่ี 42 
ร้อยละ 2 ต่อปี ปีที่ 43 เป็นต้นไป ให้หักค่าเสื่อมร้อยละ 76 ตลอดอายุการใช้งานของโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างนั้น 
            (2) วัสดุส่วนใหญ่เป็นครึ่งตึกครึ่งไม้ให้หักค่าเสื่อมตามตารางกําหนดอัตราร้อยละของ 
ค่าเสื่อมโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างประเภทครึ่งตึกครึ่งไม้ โดยหักค่าเสื่อมปีที่ 1 ถึงปีที่ 5 ร้อยละ 2 ต่อปี ปีที่ 6 ถึงปีที่ 15 
ร้อยละ 4 ต่อปี ปีที่ 16 ถึงปีที่ 21 ร้อยละ 5 ต่อปี และตั้งแต่ปีที่ 22 เป็นต้นไป ให้หักค่าเสื่อมร้อยละ 85 ตลอดอายุ
การใช้งานของโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างนั้น 
            (3) วัสดุส่วนใหญ่เป็นไม้ให้หักค่าเสื่อมตามตารางกําหนดอัตราร้อยละของค่าเสื่อม
โรงเรือนสิ่งปลูกสร้างประเภทไม้ โดยให้หักปีที่ 1 ถึงปีที่ 5 ร้อยละ 3 ต่อปี ปีที่ 6 ถึงปีที่ 15 ร้อยละ 5 ต่อปี ปีที่ 16 ถึง
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ปีที่ 18 ร้อยละ 7 ต่อปี และตั้งแต่ปีที่ 19 เป็นต้นไป ให้หักค่าเสื่อมร้อยละ 93 ตลอดอายุการ ใช้งานของโรงเรือนสิ่ง
ปลูกสร้างนั้น  
ทรัพย์ประเภทบ้านเดี่ยว ราคาประเมินตารางเมตรละ 7,500 บาท และตารางการหักค่าเสื่ อมฯ ประเภทตึก กําหนด
อัตราค่าเสื่อมของอาคารที่มีอายุ 20 ปี ที่ร้อยละ 30 มูลค่าคงเหลือร้อยละ 70 คํานวณมูลค่าได้ ดังนี้ 
 ราคาประเมินทุนทรัพย์ของโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง = พ้ืนที่ใช้สอยทั้งหมด x ราคาประเมินต่อตารางเมตร x           
(100 – ค่าเสื่อม( 
            = 376 x 7,500 x 70% 
            = 1,974,000 บาท 
  3.3 การคํานวณราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด 
        3.3.1 ให้ตรวจสอบชื่ออาคารชุดและชั้นที่ตั้งห้องชุดให้ตรงกับบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด 
เพ่ือให้ทราบราคาประเมินตารางเมตรละเท่าใด 
        3.3.2 นําพ้ืนที่รวมของทรัพย์ส่วนบุคคล )ตารางเมตร( x ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด )บาท/
ตารางเมตร( โดยไม่ต้องหักค่าเสื่อม 
  ตัวอย่าง ห้องชุดพักอาศัยเลขที่ 200/1 มีเนื้อท่ีห้องชุดรวม 50 ตารางเมตร อยู่ในชั้น 1 ราคาประเมิน
ทุนทรัพย์ตารางเมตรละ 25,000 บาท 
  วิธีการคํานวณราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด  
  ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด = 50 x 25,000 
      = 1,250,000 บาท 
 4. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและสิ่งปลูกสร้างที่เป็น
ห้องชุด อัตราภาษีท่ีจัดเก็บ และรายละเอียดอื่นท่ีจําเป็นในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของผู้มีหน้าที่เสียภาษีแต่
ละรายไว้ ณ สํานักงานหรือที่ทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้ประชาชนทราบก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ของ
ทุกปี หรือเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ผ่านเว็บไซต์ขององค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อ่ืนตามที่ผู้บริหารเห็นสมควร 

การประเมินภาษี 
ฐานภาษ ี

 คือ มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยการคํานวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เป็นไปตา ม
หลักเกณฑ์ ดังนี้ )มาตรา 32) 
 (1) ที่ดิน ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินเป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 
 (2) สิ่งปลูกสร้าง ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 
 (3) สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 

การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี 
 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหักมูลค่าของฐานภาษีออกก่อนที่จะนําไปคํานวณภาษี หากเข้าหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี้ 
 1. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมอยู่ในเขตองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นรวมกันไม่ เกิน 50 ล้านบาท 
โดยมีวิธีการคํานวณ ดังนี้ 
  (1.1) กรณีเป็นเจ้าของแปลงเดียว ให้นํามูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 50 ล้านบาท          
ส่วนที่เหลือคือมูลค่าของฐานภาษี หากมูลค่าของฐานภาษีที่คํานวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ ให้มูลค่า
ของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 
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  (1.2) กรณีเป็นเจ้าของมากกว่า 1 แปลง ให้นํามูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 50 ล้านบาท 
โดยให้หักมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของแปลงที่มีมูลค่าสูงสุดก่อนแล้วหักมูลค่าของที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างที่มีมูลค่า
สูงในลําดับรองลงมาตามลําดับ เมื่อหักครบ 50 ล้านบาทแล้ว มูลค่าทรัพย์สินที่เหลือ แต่ละแปลงคือมูลค่าของฐานภาษี 
หากมูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 
 2. ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน ในวันที่ 1 
มกราคมของปีภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 50 ล้านบาท โดยมีวิธีการคํานวณ คือ ให้นํามูลค่าของ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหักด้วย 50 ล้านบาท ส่วนที่เหลือคือมูลค่าของฐานภาษี หากมูลค่าของ ฐานภาษีที่คํานวณได้
ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 
 3. กรณีที่บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดินและใช้สิ่งปลูกสร้างดังกล่าวเป็นที่อยู่
อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 10 ล้านบาท โดยมีวิธีการ คํานวณ คือ ให้นํา
มูลค่าของสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 10 ล้านบาท ส่วนที่เหลือคือมูลค่าของฐานภาษี หากมูลค่า ของฐานภาษีที่คํานวณได้
ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 
 ข้อสังเกต 
 (1) ใน 3 ปีแรกของการจัดเก็บภาษี คือ ปี 2563 – 2565 ที่ดินของบุคคลธรรมดาที่ใช้ประโยชน์ ในการ
ประกอบเกษตรกรรมให้ได้รับยกเว้นการจัดเก็บภาษี 
 (2) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของนิติบุคคลไม่ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี 
 (3) กรณีเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือเจ้าของสิ่งปลูกสร้างต้องย้ายชื่อออกจากทะเบียนบ้านของตนเพราะ
เหตุจําเป็นทางราชการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยังคงได้รับการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี โดยผู้เป็นเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูก
สร้าง หรือเจ้าของสิ่งปลูกสร้างต้องนําหนังสือรับรองเหตุจําเป็นทางราชการในการย้ายชื่อออกจาก ทะเบียน ซึ่งออกโดย
หน่วยงานต้นสังกัดที่ทําให้ต้องยา้ยชื่อออกจากทะเบียนบ้านนั้นมาแสดงต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นที่ตั้งของที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างนั้น แต่การย้ายชื่อนั้นต้องไม่เป็นการย้ายเข้าในทะเบียนบ้านของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้าง
อ่ืน ซึ่งบุคคลดังกล่าวเป็นเจ้าของ 

อัตราภาษี 
 1. เพดานอัตราภาษีแยกตามการใช้ประโยชน์ได้ดังนี้ 
 1.1 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.15 ของฐานภาษ ี
 1.2 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี 
    1.3 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก )1) หรือ )2) อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษ ี
 1.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพอัตราภาษี ไม่เกินร้อยละ 1.2 
ของฐานภาษี 
 2. อัตราที่ใช้จัดเก็บจริง ใน 2 ปีแรก คือปี พ.ศ. 2563 และปี พ.ศ. 2564 จะใช้อัตราภาษีตาม มูลค่าของฐาน
ภาษี ดังนี้ 

ประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า (ล้านบาท) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

เกษตรกรรม )บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของ( ไม่เกิน 75 0.01 

เกิน 75 - 100 0.03 

เกิน 100 - 500 0.05 

เกิน 500 – 1,000 0.07 

เกิน 1,000 ขึ้นไป 0.10 
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ประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า (ล้านบาท) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

เกษตรกรรม )นิติบุคคลเป็นเจ้าของ( ไม่เกิน 75 0.01 

เกิน 75 - 100 0.03 

เกิน 100 - 500 0.05 

เกิน 500 – 1,000 0.07 

เกิน 1,000 ขึ้นไป 0.10 
 

ประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า (ล้านบาท) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

ที่อยู่อาศัยหลังหลัก 
)กรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดา
และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการ
ทะเบียนราษฎรในวันที่1 มกราคม ของปีภาษีนั้น( 

ไม่เกิน 25 0.03 

เกิน 25 – 50 0.05 

เกิน 50 ขึ้นไป 0.1 
 

ประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า (ล้านบาท) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

ที่อยู่อาศัยหลังอ่ืน ๆ ไม่เกิน 50 0.02 

เกิน 50 – 75 0.03 

เกิน 75 - 100 0.05 

เกิน 100 ขึ้นไป 0.10 
 

ประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า (ล้านบาท) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

1. อ่ืน ๆ 
2. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือ
ไม่ได้ทําประโยชน์ ตามควรแก่สภาพ )เสียเพ่ิม 
0.3% ทุก 3 ปี แต่รวมแล้วไม่เกิน 3%) 

ไม่เกิน 50 0.3 

เกิน 50 - 200 0.4 

เกิน 200 – 1,000 0.5 

เกิน 1,000 – 5,000 0.6 

เกิน 5,000 ขึ้นไป 0.7 

 3. ตั้งแต่ปี 2565 อัตราที่ใช้ในการจัดเก็บจะถูกกําหนดโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา กรณีที่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นใดประสงค์จะจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกว่าพระราชกฤษฎีกาสามารถดําเนินการได้ โดยตราข้อบัญญัติท้องถิ่น
กําหนดอัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นได้ แต่ต้องไม่ เกินอัตราที่กําหนดตามมาตรา 37 
โดยมีขั้นตอนดําเนินการ ดังนี้ 
  3.1 ในการตราข้อบัญญัติท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ยกเว้นกรุงเทพมหานคร ก่อนการ     
ลงนามใช้บังคับข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนออัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้คณะกรรมการภาษี
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ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดให้ความเห็นชอบก่อน เมื่อคณะกรรมการภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด
เห็นชอบกับอัตราภาษีแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นลงนามใช้บังคับข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อไปได้ 
  3.2 กรณีที่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดไม่เห็นชอบกับอัตราภาษีให้ส่ง
ความเห็นเกี่ยวกับอัตราภาษีคืนผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือเสนอสภาท้องถิ่นดํา เนินการแก้ไขอัตราภาษี ตามความเห็นของ
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด หรือพิจารณายืนยันด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามให้
แล้วเสร็จภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับความเห็นเกี่ยวกับอัตราภาษีคืนจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ประจําจังหวัด หากสภาท้องถิ่นดําเนินการแก้ไขไม่แล้วเสร็จหรือสภา ท้องถิ่นพิจารณายืนยันด้วยคะแนนเสียงน้อยกว่า
สองในสามของจํานวนสมาชิกสภาท้องถิ่นท้ังหมดเท่าท่ีมีอยู่ ให้ร่างข้อบัญญัตินั้นตกไป 

การลดและการยกเว้นภาษี 
 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอาจได้รับการลดหรือยกเว้นภาษีหากเข้าหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
 1. ลดภาษีสําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภทตามที่กําหนดในพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
  1.1 ลดภาษีให้ร้อยละ 50 ของจํานวนภาษีที่จะต้องเสียสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้าง 
หรือห้องชุดที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน ในวันที่ 1 มกราคมของปีภาษีนั้น 
ที่ได้โอนสิทธิในหนังสือแสดงสิทธิหรืออสังหาริมทรัพย์อ่ืนรับเป็นมรดก ก่อนวันที่ ๑๓ มีนาคม 2562 แต่ไม่ใช้บังคับกับ
ผู้รับโอนที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือห้องชุดในทอดต่อ ๆ ไป 
  1.2 ลดภาษีร้อยละ 90 ของจํานวนภาษีท่ีจะต้องเสียของทรัพย์สิน ดังต่อไปนี้ 
        1.2.1 อสังหาริมทรัพย์รอการขายของสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน
เป็นเวลาไม่เกิน 5 ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ์ 
        1.2.2 อสังหาริมทรัพย์รอการขายของบริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหาร
สินทรัพย์ เป็นเวลาไม่เกิน 5 ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ์ 
        1.2.3 อสังหาริมทรัพย์รอการขายของสถาบันการเงินที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น ตามกฎหมาย
จัดตั้งสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เป็นเวลาไม่เกิน 5 ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ์ 
        1.2.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่นํามาพัฒนาเป็นโครงการจัดสรรเพ่ืออยู่อาศัยหรืออุตสาหกรรมตาม
กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน เป็นเวลาไม่เกิน 3 ปี นับจากวันที่ได้รับอนุญาตให้ทําการจัดสรรที่ดินดังกล่าว 
        1.2.5 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่นํามาพัฒนาเป็นอาคารชุดเพ่ืออยู่อาศัยตามกฎหมายว่าด้วยอาคาร
ชุด เป็นเวลาไม่เกิน 3 ปี นับจากวันที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างอาคารชุดดังกล่าว 
        1.2.6 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่นํามาพัฒนาเป็นนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่าด้วยการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เป็นเวลาไม่เกิน 3 ปี นับจากวันที่ได้รับอนุญาตจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรม ดังกล่าว 
        1.2.7 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรร กฎหมายว่าด้วยอาคารชุดหรื อ
กฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยที่อยู่ระหว่างรอการขาย เป็นเวลาไม่เกิน 2 ปี นับจากวันที่ 13 
มีนาคม 2562 
  1.3 ลดภาษีร้อยละ 90 ของจํานวนภาษีที่จะต้องเสียสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ใน
กิจการของสถานอุดมศึกษาและโรงเรียน ดังต่อไปนี้ 
        1.3.1 สถานอุดมศึกษาของ เอกชนซึ่ ง เป็นการศึกษาขั้ น พ้ืนฐานตามกฎหมายว่ าด้ ว ย
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
        1.3.2 โรงเรียนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน ได้แก่ โรงเรียนในระบบ และโรงเรียน           
นอกระบบ ประเภทสอนศาสนา ศูนย์การศึกษาอิสลามประจํามัสยิด )ตาดีกา( และสถาบันศึกษาปอเนาะ 
  1.4 ลดภาษีร้อยละ 90 ของจํานวนภาษีที่จะต้องเสียของทรัพย์สินที่ใช้เป็นสถานที่เล่นกีฬา สวนสัตว์ 
สวนสนุก หรือที่จอดรถสาธารณะ 
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  1.5 ลดภาษีร้อยละ 90 ของจํานวนภาษีที่จะต้องเสียของทรัพย์สินที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้าน
คมนาคม ดังต่อไปนี้ 
        1.5.1 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมทางอากาศ เฉพาะส่วนของ ที่ดินที่ใช้
เป็นทางขึ้นลงอากาศยาน ทางขับ ลานจอดอากาศยาน และหลุดจอดอากาศยานระยะไกล 
        1.5.2 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมทางบก ที่เป็นทางพิเศษ และทาง
พิเศษระหว่างเมือง เฉพาะส่วนดังต่อไปนี้ 
   (ก( ทางยกระดับ 
   (ข( ที่ดินที่ตั้งของถนนหรือทางยกระดับ 
   (ค( ที่ดินที่เป็นลานจอดรถโดยสารสาธารณะในสถานีขนส่งผู้โดยสาร 
        1.5.3 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมทางราง เฉพาะส่วนดังต่อไปนี้  
   )ก( สิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นเส้นทางเดินรถไฟฟ้า 
   (ข( ที่ดินที่ตั้งของเส้นทางเดินรถไฟฟ้าส่วนที่อยู่เหนือพ้ืนดิน 
   (ค( ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นที่จอดรถยนต์สําหรับผู้โดยสารรถไฟฟ้า 
  1.6 ลดภาษีร้อยละ 50 ของจํานวนภาษีท่ีจะต้องเสียของทรัพย์สินที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านพลังงาน 
ดังต่อไปนี้ 
        1.6.1 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านพลังงาน เฉพาะส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ที่ใช้เป็นโรงผลิตไฟฟ้า 
        1.6.2 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านพลังงาน เฉพาะส่วนของที่ดินและ สิ่งปลูกสร้าง
ที่ใช้เป็นเขื่อน 
 2. ลดหรือยกเว้นภาษีในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับความเสียหายมากหรือถูกทําลาย ให้เสื่อมสภาพด้วย
เหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไป โดยมีแนวทาง ดังนี้ 
  2.1 เมื่อมีเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไปเกิดขึ้นและเหตุดังกล่าวได้ยุติลงแล้ว ผู้บริหารท้องถิ่น
อาจประกาศลดหรือยกเว้นภาษีในปีต่อไป โดยดําเนินการตามข้ันตอนดังนี ้
       (1) ประกาศให้ผู้เสียภาษีที่ประสงค์จะขอลดหรือยกเว้นภาษีมาลงทะเบียนแจ้งรายชื่อและ
รายละเอียดความเสียหายภายในระยะเวลา สถานที่ และวิธีการที่ผู้บริหารท้องถิ่นกําหนด 
       (2) ประกาศรายชื่อผู้เสียภาษีที่มาลงทะเบียน ณ สํานักงานหรือที่ทําการขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 15 วัน 
       (3) แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ดําเนินการสํารวจข้อมูลความเสียหายของผู้เสียภาษี 
       (4) จัดทําบัญชีรายชื่อ จํานวนพื้นที่และสัดส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับความ เสียหายหรือ
ถูกทําลาย และจํานวนภาษีท่ีเห็นควรลดหรือยกเว้นภาษีตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
   (4.1) เสียหายไม่เกิน 2 ใน 3 ของจํานวนเนื้อที่ท้ังหมด ให้ลดภาษีตามส่วนที่เสียหาย 
   (4.2) เสียหายเกินกว่า 2 ใน 3 ของจํานวนเนื้อที่ท้ังหมด ให้ได้รับยกเว้นภาษี 
       (5) รายงานบัญชีตาม )4) รวมทั้งข้อเท็จจริงและเอกสารที่เกี่ยวข้องไปยังคณะกรรมการภาษี ที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณี เพ่ือขอความเห็นชอบตามรอบ
ระยะเวลาดังนี้ 
   (5.1) รอบท่ี 1 ภายในเดือนเมษายน 
   (5.2) รอบท่ี 2 ภายในเดือนสิงหาคม 
   (5.3) รอบท่ี 3 ภายในเดือนธันวาคม 
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       (6) เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดหรือ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นดําเนินการลดหรือยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูก สร้างแก่ผู้เสีย
ภาษีในปีต่อไป 
 3. ลดหรือยกเว้นภาษีในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษีรายใดได้รับความเสียหายหรือถูกรื้อถอน      
หรือทําลายหรือชํารุดเสียหายจนเป็นเหตุให้ต้องซ่อมแซมในส่วนสําคัญ โดยมิได้ มีสาเหตุมาจากผู้เสียภาษี โดยดําเนินการ
ตามข้ันตอนดังนี้ 
  3.1 ยื่นคําร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับความเสียหายฯ 
   3.2 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ดําเนินการสํารวจข้อมูลความเสียหายของผู้เสียภาษี 
  3.3 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นจัดทําบัญชีรายชื่อ จํานวนพ้ืนที่และสัดส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับ
ความเสียหายฯ และจํานวนภาษีท่ีเห็นควรลดหรือยกเว้นภาษีตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
       (1) เสียหายแต่สามารถใช้ประโยชน์ได้บางส่วน ให้ลดภาษีตามส่วนที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ 
       (2) เสียหายจนไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้ท้ังหมด ให้ได้รับยกเว้นภาษี 
 3.4 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นรวบรวมและรายงานบัญชีตาม )3) รวมทั้งข้อเท็จจริงและเอกสารที่ เกี่ยวข้องไป
ยังคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณี เพ่ือขอ
ความเห็นชอบตามรอบระยะเวลาดังนี้ 
        (1) รอบท่ี 1 ภายในเดือนเมษายน 
         (2) รอบท่ี 2 ภายในเดือนสิงหาคม 
        (3) รอบท่ี 3 ภายในเดือนธันวาคม 
 3.5 เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัดหรือ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นดําเนินการลดหรือยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแก่ผู้เสีย
ภาษีในปีต่อไป 

การค านวณภาษ ี
 1.การคํานวณภาษีสําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประกอบการเกษตร 
  1.1 ให้คํานวณมูลค่าฐานภาษีรายแปลง 
  1.2 นํามูลค่าทุกแปลงมารวมกันเป็นฐานภาษี 
  1.3 นําฐานภาษีมาหักมูลค่าฐานภาษีท่ี 50 ล้านบาทโดยหักจากแปลงที่มีราคาสูงสุดตามลําดับ 
  1.4 หลังจากหักฐานภาษี 50 ล้านบาทแล้ว คํานวณแยกเป็นรายแปลง แปลงใดมีพ้ืนที่ดินต่อกันให้นํา
มูลค่าฐานภาษีมารวมกันเพื่อคํานวณภาษี 
 2.การคํานวณภาษีสําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้อยู่อาศัย 
  2.1 ให้คํานวณมูลค่าของที่ดิน 
  2.2 คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างและหักค่าเสื่อมตามตารางการหักค่าเสื่อม 
  2.3 นํามูลค่าของที่ดินและมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างมารวมกัน มูลค่าที่ได้ถือเป็นฐานภาษี 
  2.4 นํามูลค่าฐานภาษีท่ีได้ตามข้อ 1.2 มาหักฐานมูลค่าฐานภาษีท่ียกเว้นตามเกณฑ์ ดังนี้ 
        2.4.1 กรณีบ้านหลังแรก จะต้องมีเอกสารสิทธิที่ดินเป็นของตังเอง บ้านเป็นของตัวเองและมีชื่อใน
ทะเบียนบ้าน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ให้ยกเว้นมูลค่าฐานภาษี 50 ล้านบาท ส่วนที่เกินคิดใน อัตราร้อยละ 0.03 
        2.4.2 กรณีบ้านหลังแรก มีเอกสารสิทธิที่ดินเป็นของคนอ่ืน บ้านเป็นของตนเองและมีชื่อใน
ทะเบียนบ้าน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ให้ยกเว้นมูลค่าฐานภาษี 10 ล้านบาท ส่วนที่เกิน ให้คิดอัตราร้อยละ 0.02 
        2.4.3 กรณีบ้านหลังอื่น ๆ หมายถึงไม่มีชื่อในทะเบียนบ้านแต่เป็นเจ้าของบ้านไม่มีการ ยกเว้นฐาน
ภาษีให้คิดในอัตราร้อยละ 0.02 
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 3. การคํานวณภาษีสําหรับห้องชุด 
  3.1 คํานวณหามูลค่าของห้องชุด โดยนําจํานวนเนื้อที่ห้องชุดไปคูณกับราคาประเมินของ ห้องชุด        
)ไม่ต้องหักค่าเสื่อมของห้องชุด( มูลค่าที่ได้ถือเป็นฐานภาษี 
  3.2 นํามูลค่าฐานภาษีไปหักฐานภาษีที่ได้รับยกเว้น กรณีบ้านหลังแรก จะต้องมีเอกสารสิทธิที่ดินเป็น
ของตังเอง บ้านเป็นของตัวเองและมีชื่อในทะเบียนบ้าน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ให้ยกเว้นมูลค่า ฐานภาษี 50 ล้าน
บาท ส่วนที่เกินคิดในอัตรา ร้อยละ 0.03 
 4. การคํานวณภาษีสําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่น 
  4.1 ให้คํานวณมูลค่าของที่ดิน 
  4.2 คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างและหักค่าเสื่อมตามตารางการหักค่าเสื่อม 
  4.3 นํามูลค่าของที่ดินและมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างมารวมกัน มูลค่าที่ได้ถือเป็นฐานภาษี 
  4.4 นํามูลค่าฐานภาษีท่ีได้ตามข้อ 4.3. มาคํานวณภาษีตามอัตราภาษีท่ีกําหนด 
 5.การคํานวณภาษีสําหรับที่ดินที่ท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 

การแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 1.1 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินแก่ผู้ เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี ทั้งนี้ 
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไม่ได้กําหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สามารถประเมิน
ภายหลังเดือนกุมภาพันธ์ได้ ดังนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงควรระมัดระวังแจ้งการ ประเมินให้ทันภายในระยะเวลา
ที่กําหนด โดยหนังสือแจ้งประเมินให้เป็นไปตามแบบที่กําหนด พร้อมส่ง รายละเอียดการคํานวณภาษีให้ผู้เสียภาษีทราบ
ด้วย 
 1.2 การส่งหนังสือแจ้งประเมิน ให้เจ้าหน้าที่ส่งให้แก่ผู้เสียภาษีโดยตรง หรือส่งทางไปรษณีย์ ลงทะเบียนตอบรับ 
โดยให้ส่ง ณ ภูมิลําเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทําการของบุคคลนั้นในระหว่างเวลา พระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือ
ในเวลาทําการของบุคคลนั้น ถ้าไม่พบผู้เสียภาษี ณ ภูมิลําเนาหรือถิ่นที่อยู่ หรือสถานที่ทําการของผู้เสียภาษีจะส่งให้แก่
บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่ ณ ภูมิลําเนาหรือถิ่นที่อยู่ หรือสถานที่ทําการที่ปรากฏว่าเป็นของผู้เสียภาษีนั้นก็ได้ 
 1.3 ถ้าไม่สามารถส่งหนังสือได้ ให้ปิดหนังสือในที่ท่ีเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลําเนาหรือถิ่นที่อยู่ หรือ สถานที่ทําการของ
ผู้เสียภาษีนั้น หรือลงประกาศแจ้งความในหนังสือพิมพ์ก็ได้ เมื่อเวลาล่วงพ้นไปไม่น้อยกว่า 7 วัน นับแต่วันที่ได้ดําเนินการ
ดังกล่าว ให้ถือว่าผู้เสียภาษีได้รับหนังสือนั้นแล้ว 
 1.4 กรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วน องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น มีอํานาจทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องเสียภาษีได้ โดยทบทวนได้เพียง 3 ปี         
นับแต่วันสุดท้ายแห่งกําหนดเวลาการชําระภาษี โดยมีขั้นตอน ดังนี้ 
  (1) กรณีที่ต้องชําระเพ่ิมเติม ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินให้แก่ผู้เสียภาษี และให้ผู้
เสียภาษีชําระภาษีที่ต้องเสียเพิ่มเติมโดยไม่ต้องเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ ได้รับแจ้งการประเมิน 
  (2) กรณีที่มีการชําระภาษีไว้เกินกว่าจํานวนที่จะต้องเสีย ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีหนังสือแจ้ง
ให้ผู้เสียภาษีทราบภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ตรวจสอบพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาด เพ่ือให้มารับเงินที่ชําระเกินคืน
ภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 

การรับช าระภาษี เบี้ยปรับและเงินเพิ่มกรณีช าระภาษี เกินก าหนดระยะเวลาและการคืนเงินภาษี 
 1. การรับชําระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
  1.1 เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งการประเมินแก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์แล้ว 
ผู้เสียภาษีต้องนําเงินมาชําระต่อพนักงานเก็บภาษีภายในเดือนเมษายน ณ สํานักงานเทศบาล ที่โดยให้ถือวันที่พนักงาน
จัดเก็บภาษีลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ชําระภาษี 
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  1.2 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมอบให้ส่วนราชการรับชําระภาษีแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ 
ได้ โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทําความตกลงเป็นหนังสือกับส่วนราชการนั้น และให้ส่วนราชการที่รับชําระภาษี 
แทน สามารถหักค่าใช้จ่ายในอัตราร้อยละ 3 ของภาษีที่รับชําระไว้แทนได้ โดยให้ถือว่าวันที่เจ้าหน้าที่ของส่วนราชการ 
หรือหน่วยงานของรัฐซึ่งได้รับมอบหมายลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ชําระภาษี 
  1.3 ผู้เสียภาษีอาจชําระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการชําระผ่านธนาคารหรื อ
โดยวิธีการอ่ืนใด เช่น ชําระภาษีผ่านจุดบริการ เป็นต้น 
       กรณีชําระภาษีทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับโดยส่งธนาณัติ ตั๋วแลกเงินไปรษณีย์ เช็คธนาคาร 
หรือเช็คที่ธนาคารรับรองสั่งจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้ถือว่าวันที่หน่วยงาน ให้บริการไปรษณีย์ประทับตรา
ลงทะเบียนเป็นวันที่ชําระภาษี 
       กรณีชําระโดยผ่านทางธนาคารหรือวิธีการอ่ืนใด ให้ถือว่าวันที่ธนาคารได้รับเงินค่าภาษีหรือวันที่มี
การชําระเงินค่าภาษีผ่านจัดบริการ เป็นวันที่ชําระภาษี 
 2. การผ่อนชําระภาษ ี
  ผู้เสียภาษีจะขอผ่อนชําระภาษีก็ได้ โดยวงเงินที่จะขอผ่อนชําระจะต้องมีจํานวนตั้งแต่ 3,000 บาท    
ขึ้นไป และต้องทําเป็นหนังสือยื่นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเดือนเมษายน ซึ่งกําหนดเวลาในการผ่อนชําระให้
แบ่งได้ไม่เกิน 3 งวด ๆ ละ เท่า ๆ กัน ดังนี้ 
  2.1 งวดที่ 1 ชําระภายในเดือนเมษายน 
  2.2 งวดที่ 2 ชําระภายในเดือนพฤษภาคม 
  2.3 งวดที่ 3 ชําระภายในเดือนมิถุนายน 
 3. การเร่งรัดภาษีค้างชําระ 
  ถ้าผู้เสียภาษีไม่ชําระภาษีภายในเดือนเมษายน หรือไม่ชําระภาษีภายในระยะเวลาที่ขอผ่อนชําระ หรือไม่
ชําระภาษีภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินเพิ่มเติม ให้ถือเป็นภาษีค้างชําระ  ที่จะต้อง ติดตามเร่งรัดภาษี
ค้างชําระดังกล่าว โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดําเนินการ ดังนี้ 
  3.1 มีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่มีภาษีค้างชําระภายในเดือนพฤษภาคมของปี เพ่ือให้มาชําระภาษี
ค้างชําระพร้อมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
  3.2 ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาชําระภายในระยะเวลาที่กําหนดในหนังสือแจ้งเตือนให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นแจ้งรายการภาษีค้างชําระให้สํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดินสาขา ซึ่งที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในเขตท้องที่ของ
สํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่สาขานั้นทราบ เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและ นิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือ
สิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ต่อไป 
  3.3 การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตาม
พระราชบัญญัตินี้จะทําไม่ได้ หากปรากฏหลักฐานจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นว่ามีภาษีค้างชําระสําหรับที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้างนั้น ดังนั้น หากต่อมาผู้เสียภาษีได้มาชําระภาษีค้างชําระพร้อมเบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมแล้วองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นจะต้องรีบดําเนินการแจ้งให้สํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดิน สาขาทราบเพ่ือถอนการอายัดดังกล่าวต่อไป 
 4. การคิดเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
  ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาชําระภาษีภายในระยะเวลาที่กําหนดจะต้องเสียภาษีค้างชําระรวมทั้งเบี้ยปรับและเงิน
เพ่ิม ดังนี้ 
  4.1 ถ้าผู้เสียภาษีมิได้มาชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดแต่ต่อมาได้มาชําระภาษีก่อนที่จะได้รับหนังสือ
แจ้งเตือนให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจํานวนภาษีค้างชําระ 
  4.2 ถ้าผู้เสียภาษีมาชําระภาษีภายในระยะเวลาที่กําหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 20 
ของจํานวนภาษีค้างชําระ 
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  4.3 ถ้าผู้เสียภาษีมาชําระภาษีภายหลังจากท่ีกําหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 40 ของ
จํานวนภาษีค้างชําระ 
  4.4 ผู้เสียภาษีที่มิได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของ จํานวน
ภาษีค้างชําระ เศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน โดยให้เริ่มนับเมื่อพ้นกําหนดเวลาชําระภาษีจนถึงวันที่มี การชําระภาษี 
แต่ไม่ให้เกินกว่าจํานวนภาษีท่ีต้องชําระ 
  4.5 กรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นให้ขยายกําหนดเวลาชําระภาษี และได้มีการชําระภาษีภายในกําหนดเวลาที่
ขยายให้นั้น ให้คิดเงินเพ่ิมลดลงเหลือร้อยละ 0.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน 
  4.6 เบี้ยปรับอาจงดได้ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมาย โดยผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีจะต้องยื่นคําร้องเป็นหนังสือต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือของดเบี้ยปรับของภาษีที่ค้างชําระ และให้ผู้บริหารท้องถิ่นมี
อํานาจสั่งงดเบี้ยปรับนับแต่วันที่ศาลหรือเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจตามกฎหมายมีคําสั่งให้ยึด อายัด ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
แล้วแต่กรณ ี
 5. การขอรับเงินคืน 
  กรณีที่ผู้เสียภาษีเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียภาษีเกินกว่าจํานวนที่ต้องเสีย ไม่ว่าโดยความ
ผิดพลาดของตนเองหรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินคืน โดยดําเนินการ ดังนี้ 
  5.1 ผู้เสียภาษียื่นคําร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 3 ปีนับแต่วันที่ชําระภาษี พร้อมทั้งส่งเอกสาร
หลักฐานหรือคําชี้แจงใด ๆ ประกอบคําร้องด้วย 
  5.2 ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาให้แล้วเสร็จและแจ้งผลการพิจารณาคําร้องให้ผู้ยื่นคําร้องทราบ ภายใน 
90 วัน นับแต่วันที่ได้รับคําร้อง 
  5.3 ถ้าผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่าผู้ยื่นคําร้องมีสิทธิได้รับเงินคืน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีคําสั่งคืนเงินให้แก่ผู้ยื่น
คําร้อง โดยแจ้งให้ผู้ยื่นคําร้องทราบภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้มีคําสั่ง 
  5.4 กรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเมินภาษีผิดพลาด ให้ผู้บริหาร 
ท้องถิ่นสั่งให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืน โดยไม่คิดทบต้น 
นับแต่วันที่ยื่นคําร้องขอรับคืนเงินจนถึงวันที่คืนเงิน แต่ต้องไม่เกินจํานวนเงินที่ได้รับคืน 
  5.5 ถ้าผู้ยื่นคําร้องไม่มารับเงินคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

การอุทธรณ์การประเมินภาษี 
 ผู้เสียภาษีรายใดได้รับแจ้งการประเมินแล้วไม่เห็นด้วยกับการประเมินตามมาตรา 44 ประเมินเพ่ิมเติมตาม
มาตรา 53 หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 61 เนื่องจากเห็นว่า การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีไม่ถูกต้อง        
มีสิทธิคัดค้านและขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษี ได้ โดยมีขั้นตอนดําเนินการ 
ดังนี้ 
 1. ผู้เสียภาษียื่นคําร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือการ เรียกเก็บ
ภาษ ี
 2. ผู้บริหารต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน นับแต่วันที่ได้รับคําร้องดังกล่าว และแจ้งคําสั่ง พร้อมด้วย
เหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษีโดยไม่ชักช้า 
 3. หากผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่แล้วเสร็จภายใน 60 วัน จะถือว่าผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบกับคําร้องของผู้
เสียภาษี 
 4. กรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบกับคําร้องของผู้เสียภาษี ให้แจ้งจํานวนภาษีท่ีจะต้องเสียเป็นหนังสือไปยังผู้เสีย
ภาษี และให้ผู้เสียภาษีมารับชําระภาษีคืนภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง ดังกล่าว 
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 5. กรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่เห็นชอบกับคําร้องของผู้เสียภาษี ผู้เสียภาษีมีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่น ภายใน 30 วัน นับแต่ วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 
 6. ให้ผู้บริหารท้องถิ่นส่งคําอุทธรณ์ไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีภายใน 15 วัน นับแต่
วันที่ได้รับคําอุทธรณ์ดังกล่าว 
 7. คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีมีอํานาจออกหนังสือเรียกผู้อุทธรณ์หรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้อง 
มาให้ถ้อยคําหรือให้ส่งเอกสารหรือหลักฐานใดมาแสดงได้ โดยให้เวลาไม่น้อยกว่า 15 วัน นับแต่วันที่ ได้รับหนังสือเรียก 
หากผู้อุทธรณ์ไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียก โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร คณะกรรมการพิจารณา อุทธรณ์การประเมินภาษีจะ
ยกอุทธรณ์นั้นก็ได้ 
 8. คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีต้องวินิจฉัยอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน นับแต่วันที่
ได้รับแจ้งคําอุทธรณ์จากผู้บริหารท้องถิ่น และต้องแจ้งคําวินิจฉัยอุทธรณ์พร้อมด้วยเหตุผลเป็น หนังสือไปยังผู้อุทธรณ์
ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่พิจารณาเสร็จ โดยจะเรียกเก็บภาษีเกินกว่าจํานวนภาษีที่ทําการประเมินไม่ได้ เว้นแต่จะได้มี
การประเมินภาษีใหม่ 
 9. หากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีพิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่กําหนด        
อาจขยายระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ออกไปอีกได้ แต่ต้องไม่เกิน 30 วัน นับแต่วันที่ครบกําหนด ระยะเวลา 60 วัน และ
ให้มีหนังสือแจ้งระยะเวลาที่ขยายออกไปพร้อมกับวันครบกําหนดระยะเวลา ให้ผู้อุทธรณ์ทราบด้วย 
 10. ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์พิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่ขยายออกไปให้ผู้อุทธรณ์มี
สิทธิฟ้องเป็นคดีต่อศาลได้โดยไม่ต้องรอฟังผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ การประเมินภาษี แต่ต้อง
ยื่นฟ้องต่อศาลภายใน 30 วัน นับแต่วันพ้นกําหนดระยะเวลาดังกล่าว 
 11. กรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยให้คืนเงินแก่ผู้อุทธรณ์ ให้แจ้งคําวินิจฉัยให้
ผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือให้มีคําสั่งคืนเงิน และแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายใน 15 วัน นับแต่ วันที่ได้มีคําสั่งคืนเงิน 
 12. ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี สั่งผู้บริหารท้องถิ่นให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินในอัตรา
ร้อยละ 1 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืน โดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันที่ชําระภาษีถึง วันที่มีคําวินิจฉัยให้คืน
เงิน แต่ต้องไม่เกินจํานวนเงินที่ได้รับคืน 
 13. ถ้าผู้อุทธรณ์ไม่มารับเงินคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กร ปกครองส่วน
ท้องถิ่น 
 14. ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์คําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยฟ้องเป็นคดีต่อ
ศาลภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งคําวินิจฉัยอุทธรณ์ 
 15. การคัดค้านและการอุทธรณ์ ไม่เป็นการทุเลาการชําระภาษี เว้นแต่ผู้เสียภาษีจะยื่นคําร้องต่อผู้ บริหาร
ท้องถิ่นขอให้ทุเลาการชําระภาษีไว้ก่อน และผู้บริหารท้องถิ่นมีคําสั่งให้ทุเลาการชําระภาษีแล้ว ในกรณีนี้ ให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นมีคําสั่งให้ทุเลาการชําระภาษีเฉพาะส่วนต่างที่เพ่ิมข้ึนจากจํานวนภาษีท่ีต้องเสียใน ปีก่อนฃและจะสั่งให้วางประกัน
ตามท่ีเห็นสมควรได้ 
 16. ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นสั่งให้ทุเลาการชําระภาษีไว้แล้ว ต่อมาปรากฏว่า ผู้เสียภาษีได้กระทําการใด ๆ   
เพ่ือประวิงการชําระภาษี หรือจะกระทําการโอน ขาย จําหน่าย หรือยักย้ายทรัพย์สินทั้งหมดหรือบางส่วนเพ่ือให้พ้น
อํานาจการยึดหรืออายัด ผู้บริหารท้องถิ่นมีอํานาจเพิกถอนคําสั่งให้ทุเลาการชําระภาษีนั้นได้ 

การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 
 การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินในทางกฎหมายมี ๒ ลักษณะ ดังนี้ 
 ๑. การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินตามคําพิพากษาศาล )มีการนําคดีข้ึนสู่การพิจารณาของศาล(  
 ๒. การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินตามกฎหมายเฉพาะ )ไม่ต้องนําคดีขึ้นสู่การพิจารณาสําหรับการ
บังคับทางปกครองตามมาตรา ๖๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ กําหนดให้อํานาจ
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ผู้บริหารท้องถิ่นออกคําสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน ของผู้ค้างชํ าระภาษี โดยการยึด อายัด    
และขายทอดตลาดทรัพย์สินให้นําวิธีการตามประมวลกฎหมาย วิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม ซึ่งหมายถึง 
การดําเนินการออกคําสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาด ทรัพย์สินของผู้ค้างชําระภาษีโดยมิต้องนําคดีขึ้นสู่การพิจารณา
ของศาล แต่เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ ไม่ได้กําหนดขั้นตอน วิธีการ และเงื่อนไขใน
การปฏิบัติไว้อย่างชัดเจน ดังนั้น จึงต้องวางแนวทางไว้ ดังนี้ 
  1. ก่อนที่จะเสนอผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือออกคําสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของ
ผู้ค้างชําระภาษี จะต้องตรวจสอบก่อนว่าได้มีการแจ้งการประเมินภาษีตามแบบที่กฎหมายกําหนดแล้วหรือไม่ 
  ๒. เมื่อได้แจ้งการประเมินภาษีแล้ว แต่ผู้เสียภาษียังไม่ได้ชําระภาษี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี
หนังสือแจ้งเตือนภายในเดือนพฤษภาคม เพ่ือให้ผู้ค้างชําระภาษีมาชําระภาษี เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม ให้ครบถ้วนโดย
กําหนดระยะเวลาแจ้งเตือนให้มาชําระภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน ดังกล่าว 
  ๓. ก่อนเสนอให้ผู้บริหารท้องถิ่นออกคําสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างชําระภาษี 
เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม ต้องพ้นกําหนด 90 วัน นับแต่วันที่ผู้ค้างชําระภาษีได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
  ๔. เมื่อพ้นกําหนด ๙0 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนแล้วให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี
หนังสือแจ้งเตือนให้ผู้ค้างชําระภาษีทราบอีกครั้ง เพ่ือให้สอดคล้องตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
พ.ศ. ๒๕๓๙ ที่บัญญัติว่า อํานาจเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองในการใช้มาตรการบังคับทางปกครองไว้ในกฎหมายเฉพาะ         
การบังคับทางปกครองต้องใช้เท่าที่จําเป็น ดังนั้น จึงควรมีหนังสือแจ้งเตือนก่อนการบังคับทางปกครองเป็นครั้งสุดท้าย 
  ๕. ผู้บริหารท้องถิ่นมีอํานาจออกคําสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษี
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวได้ เพ่ือนําเงินมาชําระภาษีค้างชําระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ อั น
เนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินได้  แต่ถ้าในกรณีผู้ออกคําสั่ง ดังกล่าว ต้องได้รับความเห็นชอบ 
จากผู้ว่าราชการจังหวัดก่อนแล้วจึงออกคําสั่งยึดหรืออายัดแล้วแต่กรณี 
  ๖. สําหรับวิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างชําระภาษีตามพระราชบัญญัติภาษี 
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.๒๕๖๒ กําหนดให้นําวิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับ โดย
อนุโลม แต่เพ่ือประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับมอบหมายจากผู้บริหาร
ท้องถิ่นมีอํานาจ ดังนี้ 
       6.1 มีหนังสือเรียกผู้เสียภาษีมาให้ถ้อยคํา 
       6.2 สั่งให้ผู้เสียภาษีนําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนอันจําเป็นแก่การจัดเก็บภาษีค้างชําระ มา
ตรวจสอบได้ 
       6.3 การออกคําสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าหน้าที่ทําการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสาร หรือ
หลักฐานอ่ืนของผู้เสียภาษี โดยคําสั่งให้เป็นไปตามแบบท้ายระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการออกคําสั่งและทําการ
ตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นฯ และต้องปิดคําสั่งไว้ ณ สํานักงานหรือท่ีทําการขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น และท่ีชุมชนในตําบล หมู่บ้านที่จะทําการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนกับส่งคําสั่งให้
ผู้ค้างชําระภาษีทราบ 
        6.4 เข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึง 
พระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทําการของสถานที่นั้นโดยให้ดําเนินการ ดังนี้ 
   (1) เจ้าหน้าที่ตรวจค้นต้องมีไม่น้อยกว่า 2 คน โดยมีผู้ดํารงตําแหน่งไม่ต่ํากว่าประเภทวิชาการ 
ระดับชํานาญการ หรือประเภททั่วไประดับชํานาญงานเป็นหัวหน้าชุดทําการตรวจค้น 
   (2) เจ้าหน้าที่ตรวจค้นต้องแสดงบัตรประจําตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐต่อผู้รับการตรวจค้น พร้อมทั้ง
แจ้งให้ผู้รับการตรวจค้นทราบความประสงค์ในการตรวจค้น พร้อมทั้งแสดงความบริสุทธิ์ใจให้เห็นว่าเจ้าหน้าที่ผู้ทําการ
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ตรวจค้นไม่มี สิ่งของผิดกฎหมายติดตัวมาและบันทึกไว้เป็นหลักฐานด้านหลังของคําสั่งตรวจค้นฉบับที่ 1 พร้อมทั้งให้ผู้รับ
การตรวจค้น ลงลายมือชื่อรับทราบคําสั่งตรวจค้น หากไม่ยินยอมลงลายมือชื่อ ให้บันทึกเหตุไว้ด้วย 
   (3) ต้องทําต่อหน้าผู้รับการตรวจค้น หากไม่สามารถตรวจค้นได้ ให้แจ้งเจ้าพนักงานตํารวจ 
ท้องที่ทราบ เพ่ือเป็นพยานในการตรวจค้น 
   (4) ต้องใช้ความละเอียดรอบคอบมิให้เอกสาร หลักฐานเกี่ยวกับการบังคับชําระภาษี ถูกปิดบัง
ซ่อนเร้น และใช้ดุลยพินิจในการยึดเอกสารหลักฐานเฉพาะที่สําคัญและเป็นประโยชน์ต่อการบังคับ ชําระภาษีเท่านั้น 
   (5) ต้องตรวจค้นโดยสุภาพ ใช้ความระมัดระวังมิให้เกิดความเสียหาย กระจัดกระจาย บุบสลาย
แก่ทรัพย์สินใด ๆ และต้องไม่เป็นการขัดขวางการประอบการของผู้รับการตรวจค้นโดยไม่จําเป็น 
   (6) กรณีไม่อาจตรวจค้นต่อหน้าผู้รับการตรวจค้น ให้นําพยานหลักฐานที่ได้ไปยังสถานีตํารวจ
ท้องที่เพ่ือลงบันทึกประจําวันไว้เป็นหลักฐาน 
   (7) เมื่อทําการตรวจค้นเสร็จให้ผู้ทําการตรวจค้นบันทึกรายละเอียดการตรวจค้นตามแบบแนบ
ท้ายระเบียบนี้จํานวน 3 ฉบับ พร้อมทั้งอ่านให้ผู้รับการตรวจค้นฟัง พร้อมลงลายมือชื่อรับทราบ โดยมอบ บันทึกฉบับที่ 1 
ให้ผู้รับการตรวจค้น ฉบับที่ 2 ติดไว้กับสมุดคําสั่งให้ทําการตรวจค้น และฉบับที่ 3 ติดไว้กับ บันทึกเสนอคําสั่งแต่งตั้ง
เจ้าหน้าที่ พร้อมทั้งให้ผู้ทําการตรวจค้นและผู้รับการตรวจค้นลงลายมือชื่อกํากับ เอกสารหลักฐานที่ทําการตรวจยึดทุก
ฉบับด้วย 
   (8) ให้เจ้าหน้าที่ผู้ทําการตรวจค้นจัดทําบันทึกรายงานผลการตรวจค้นตามแบบท้ายระเบียบนี้
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นทราบทันที หรือในวันทําการแรก 
   (9) การออกคําสั่งตรวจค้นต้องจัดทําทะเบียนคุมไว้เป็นหลักฐาน 
  7. เพ่ือประโยชน์ในการสืบหาทรัพย์สิน ผู้บริหารท้องถิ่นควรกําหนดตัวเจ้าหน้าที่สืบทรัพย์อย่างน้อย 
สองคนขึ้นไป เพ่ือร่วมกันสืบหาข้อมูลทรัพย์สินของผู้ค้างชําระภาษีว่ามีข้อมูลทรัพย์สินอยู่ ณ ที่ใดบ้างสําหรับ ตัวอย่าง
แหล่งข้อมูลในการสืบหาทรัพย์สินมีดังนี้ 
   7.๑ กรมที่ดินหรือสํานักงานที่ดิน ซึ่ งมีหน้าที่จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกั บ
อสังหาริมทรัพย์ สําหรับการขอตรวจสอบความเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ 
ของผู้ค้างชําระภาษี หรือภาระผูกพัน หรือราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์ และขอสําเนาโฉนดที่ดิน หรือ
หนังสือรับรองการทําประโยชน์ เป็นต้น 
   7.๒ สถาบันการเงิน /ธนาคารพาณิชย์ซึ่งเป็นสํานักงานใหญ่หรือสาขา ซึ่งผู้ค้างชําระภาษีมี
ภูมิลําเนาหรือสถานประกอบการตั้งอยู่ โดยทําหนังสือขอข้อมูลในบัญชีเงินฝากของผู้ค้างชําระภาษี โดยแจ้งรายชื่อ 
นามสกุล เลขบัตรประชาชน/เลขประจําตัวผู้เสียภาษีเงินได้ จํานวนเงินที่ค้างชําระภาษี หรือข้อมูลอ่ืนที่จําเป็นให้สถาบัน 
การเงิน /ธนาคารพาณิชย์ซึ่งเป็นสํานักงานใหญ่ หรือสาขา ทราบ เพ่ือทําการส่งข้อมูลบัญชีเงินฝากของผู้ค้างชําระ ภาษี
ต่อไป 
   7.๓ สํานักงานภาษีสรรพากรพ้ืนที่ สํานักงานสรรพากรจังหวัด ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีเงินได้ 
เพ่ือทราบข้อมูลต่างๆ เช่น รายการทรัพย์สินของผู้ค้างภาษี เป็นต้น เป็นการทราบถึงท่ีมาของรายได้ของผู้ค้างชําระภาษีใน
เบื้องต้น 
   7.4 กรมการขนส่งทางบก ซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนยานพาหนะตามกฎหมาย 
   7.5 ที่ว่าการอําเภอ ซึ่งมีหน้าที่เกี่ยวกับการจดทะเบียนซื้อขายสังหาริมทรัพย์ชนิดพิเศษ หรือ
การจดทะเบียนตั๋วพิมพ์รูปพรรณสัตว์พาหนะตามที่กฎหมายกําหนด 
   7.6 ส่วนราชการหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน ที่ผู้ค้างภาษีมีสิทธิเรียกร้องตามสัญญา
ต่างๆ เช่น สัญญาจ้าง สัญญาเช่า โดยผู้ค้างภาษีได้มีการวางหลักประกันสัญญากับหน่วยงานที่ทําสัญญาดังกล่าว 
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   7.7 เมื่อได้ข้อมูลทรัพย์สินของผู้ค้างชําระภาษีแล้ว ให้จัดทําบันทึกเป็นหนังสือเพ่ือเสนอ
รายงาน ต่อผู้บริหารท้องถิ่น โดยจัดทําตารางบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน รายละเอียดประเภททรัพย์สินประมาณราคา 
ทรัพย์สิน ภาระติดพันในทรัพย์สิน เพ่ือเสนอต่อผู้บริหารท้องถิ่นทราบ เพ่ือออกคําสั่งเป็นหนังสือยึดหรืออายัดแล้วแต่กรณี 
แต่กรณีการออกคําสั่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องขอความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัด ก่อนดําเนินการออก
คําสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีภาษีที่ดินและ   สิ่งปลูกสร้าง ดังกล่าว 
  ๘. เมื่อผู้ว่าราชการจังหวัดได้ให้ความเห็นชอบในการดําเนินการออกคําสั่งยึด อายัด และขาย ทอดตลาด
ทรัพย์สินแล้ว ผู้บริหารท้องถิ่นก็สามารถออกคําสั่งเป็นหนังสือเพ่ือทําการยึดหรืออายัดต่อไปได้ โดยผู้บริหารท้องถิ่นต้องมี
คําสั่งแต่งตั้งเจ้าพนักงานบังคับภาษีอย่างน้อยสองคนขึ้นไป เพ่ือร่วมกันปฏิบัติหน้าที่ ตามคําสั่งดังกล่าว 
  ๙. กรณีคําสั่งยึดให้ทําการปิดคําสั่งยึดทรัพย์สินไว้ที่อําเภอ สํานักงานหรือที่ทําการขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น และท่ีชุมชนในตําบล หมู่บ้านที่ยึดทรัพย์สิน พร้อมกับส่งคําสั่งยึดทรัพย์สินนั้นให้เจ้าของ ทรัพย์สินทราบด้วย 
และกรณีมีคําสั่งอายัดให้ส่งคําสั่งอายัดให้ผู้ค้างชําระภาษีทราบด้วย เพ่ือให้งดเว้น การจําหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สินที่ถูก
อายัดนั้น 

แนวทางการด าเนินการยึดทรัพย์สิน 
 ๑. ทรัพย์สินที่ไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับภาษี )ยึด( 
  (๑( เครื่องนุ่งห่มหลับนอน/เครื่องใช้ในครัวเรือน เครื่องใช้สอยส่วนตัว รวมราคาไม่เกิน ๕ หมื่นบาท  

)๒( เครื่องมือหรือเครื่องใช้ที่จําเป็นในการเลี้ยงชีพหรือประกอบวิชาชีพ รวมราคาไม่เกิน ๑ แสนบาท  
)๓( วัตถุ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ท่ีจําเป็นต้องใช้ทําหน้าที่แทนหรือช่วยอวัยวะของผู้ค้างภาษี 

  (๔( ทรัพย์สินที่โอนไม่ได้ตามกฎหมาย หรือตามกฎหมายย่อมไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับภาษี  
  )๕( ทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอันมีลักษณะเป็นของส่วนตัวโดยแท้ เช่น แหวนประจําตระกูล เป็นต้น 
 ๒. เจ้าพนักงานบังคับภาษีจะต้องทําการยึดทรัพย์สินในเวลากลางวันหรือเวลาทําการของสถาน ประกอบการนั้น 
เว้นแต่ในกรณีมีเหตุฉุกเฉินโดยได้รับอนุญาตจากผู้มีอํานาจออกคําสั่งก็ให้กระทําได้ 
 ๓. ก่อนยึดทรัพย์สิน เจ้าพนักงานบังคับภาษีต้องแสดงคําสั่งยึดทรัพย์สินต่อผู้ค้างชําระภาษี ถ้าไม่ปรากฏตัว
บุคคลดังกล่าวให้แสดงต่อบุคคลซึ่งบรรลุนิติภาวะที่อยู่ในสถานที่นั้นหรือผู้ครอบครองทรัพย์สินทราบ แต่ถ้าไม่พบบุคคลใด
ให้แจ้งเจ้าพนักงานฝ่ายปกครองหรือเจ้าหน้าที่ตํารวจมาเป็นพยานเพ่ือทําการยึดทรัพย์สิน ดังกล่าวนั้น และต้องแจ้ งให้
ผู้ค้างชําระภาษีทราบโดยเร็ว 
 ๔. เจ้าพนักงานบังคับภาษี มีอํานาจเท่าที่จําเป็นในการค้นสถานที่ใด ๆ อันเป็นของผู้ค้างชําระภาษีหรือผู้ค้าง
ชําระภาษีได้ครอบครองอยู่ ทั้งมีอํานาจที่จะยึดและตรวจสมุดบัญชีหรือกระทาการใด ๆ ตามสมควรหรือเพ่ือเปิดสถานที่
อยู่หรือสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวแล้ว  รวมทั้งตู้นิรภัยหรือที่เก็บของอ่ืน  ๆ  แล้วรายงานให้ผู้มี อํานาจออกคําสั่งทราบ 
 ๕. การยึดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีให้เจ้าพนักงานบังคับภาษีปฏิบัติหน้าที่ร่วมกันอย่างน้อยสองค น โดยแต่ง
เครื่องแบบและแสดงบัตรประจําตัวข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นในระหว่างปฏิบัติงาน พร้อมอุปกรณ์และเอกสาร
ที่เก่ียวข้อง 
 ๖. วิธีการยึดสังหาริมทรัพย์ให้จัดเตรียมหลักฐานที่ตรวจสอบได้/ไป ณ ที่ตั้งทรัพย์/บันทึก รายละเอียดทรัพย์/
ประทับตราทรัพย์ 
 ๗. การยึดสังหาริมทรัพย์อันมีรูปร่างจะต้องทาการยึดให้เห็นประจักษ์แจ้งโดยวิธีประทับตราหรือ กระทําโดยวิธี
อ่ืนใดที่เห็นสมควร 
 ๘. การยึดอสังหาริมทรัพย์ ให้นําหนังสือสําคัญสําหรับทรัพย์สินนั้นมาเก็บรักษาไว้ในที่ปลอดภัย ถ้าเป็นที่ดินต้อง
แจ้งให้เจ้าพนักงานที่ดินผู้มีหน้าที่ทราบ เพ่ือจะได้บันทึกการยึดไว้ในทะเบียน ถ้าหนังสือสําคัญ แห่งอสังหาริมทรัพย์นั้นยัง
ไม่ออกหรือนํามาแสดงไม่ได้หรือหาไม่พบ ก็ให้บันทึกไว้เป็นหลักฐานและให้ถือว่าการ ที่ได้แจ้งการยึดต่อผู้ค้างภาษีและ
เจ้าพนักงานที่ดินนั้นเป็นการยึดตามกฎหมายแล้ว 
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 ๙. การยึดทรัพย์สินที่จะต้องจดทะเบียนตามกฎหมาย ให้แจ้งต่อเจ้าพนักงานผู้มีหน้าที่ทราบเพ่ือเจ้าพนักงานจะ
ได้บันทึกการยึดไว้ในทะเบียน 
 ๑๐. ถ้ามีผู้ขัดขวางให้เจ้าพนักงานบังคับภาษีชี้แจงแต่โดยดีก่อน ถ้าผู้นั้นยังขัดขวางอยู่อีกให้เจ้าพนักงานบังคับ
ภาษีขอความช่วยเหลือจากเจ้าพนักงานฝ่ายปกครองหรือเจ้าหน้าที่ตํารวจเพ่ือดาเนินการยึดทรัพย์สินต่อไป 
 ๑๑. กรณีทรัพย์สินถูกเจ้าพนักงานบังคับคดียึดหรืออายัดไว้แทนเจ้าหนี้ตามคําพิพากษาแล้ว ห้ามมิให้เจ้ า
พนักงานบังคับภาษีทําการยึดทรัพย์สินนั้นอีก แต่ให้ยื่นคําขอโดยทําเป็นคําร้องต่อศาลที่ออกหมาย บังคับคดีให้ยึดหรือ
อายัดทรัพย์สินนั้นตามแบบท่ีศาลกําหนด   เพ่ือขอเข้าเฉลี่ยในทรัพย์สินหรือเงินที่ขายหรือ จําหน่ายทรัพย์สินนั้น 
 ๑๒. การเก็บรักษาทรัพย์สินที่ยึด 
  (๑( เก็บรักษาไว้ ณ สํานักงานที่ทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ทําการยึด 
  (๒( ถ้าเป็นอสังหาริมทรัพย์ หรือสิ่งของขนย้ายลําบากให้ผู้มีอํานาจออกคําสั่งยึดพิจารณามอบให้บุคคลที่
สมควรดูแล 
  (๓( การมอบตาม )๒( ผู้มอบต้องรับผิดชอบเมื่อเกิดความเสียหาย เว้นแต่เป็นเพราะเหตุสุดวิสัย 

แนวทางการด าเนินการขายทอดตลาดทรัพย์สินที่ยึด 
 ๑. ผู้บริหารท้องถิ่นมีคําสั่งแต่งตั้งคณะกรรมจัดการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างชําระภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้าง ประกอบด้วยผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งได้รับมอบหมาย เป็นประธานกรรมการ มีปลัด ผู้อํานวยการสํานัก/กองคลัง
ท้องถิ่น และเจ้าพนักงานบังคับภาษีเป็นกรรมการ และฝ่ายเลขานุการจัดทําสรุป รายงานผลการขายทอดตลาดดังกล่าว 
 ๒. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทําประกาศขายทอดตลาดแสดงรายละเอียดทรัพย์สินที่จะขาย ดังนี้ 
     - ชื่อเจ้าของทรัพย์ ผู้สั่งให้ขาย 
     - รายเอียดของทรัพย์ที่จะขาย โดยกําหนดประเภท ลักษณะ จํานวน ขนาด อายุทรัพย์ เท่าท่ีทราบ 
     - ระบุข้อสัญญา คําเตือน เงื่อนไขต่างๆ เช่น ราคาเริ่มต้นของทรัพย์ อัตราการเพ่ิมราคาการประมูล เป็นต้น 
     - กําหนดวัน เวลา และสถานที่ท่ีขายทอดตลาด 
 ๓. จัดส่งประกาศขายทอดตลาดให้แก่ผู้ค้างชําระภาษีและผู้มีส่วนได้เสียทราบด้วย 
 ๔. ปิดประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ สถานที่ที่จะขาย สถานที่ทรัพย์สินตั้งอยู่ ที่ชุมชน สถานที่ราชการ อันสมควรจะ
ปิดได้ และแจ้งในหนังสือพิมพ์ฉบับที่แพร่หลายทั่วไป ให้รู้ล่วงหน้าไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน 
 ๕. ก่อนทําการขายตลาดจะต้องปักธงเครื่องหมายการขายทอดตลาดเป็นธงหมากรุกขาวแดง ณ สถานที่ขาย
ทอดตลาด อ่านประกาศ ข้อสัญญา คําเตือน เงื่อนไขอ่ืนๆ ในการขายทอดตลาดโดยเปิดเผย ณ สถานที่ขาย 
 ๖. การขายทอดตลาดจะต้องมีการร้องขานราคา ๓ ครั้ง เช่น หนึ่งแสนบาท ครั้งที่ ๑ หนึ่งแสนบาท ครั้งที่ ๒ 
หนึ่งแสนบาท ครั้งที่ ๓ เมื่อไม่มีผู้ใดให้ราคาสูงกว่าหลังจากขานครั้งที่ 3 ให้ตกลงขาย โดยวิธีการเคาะไม้ หรือ ทํากิริยาอ่ืน
ใด เพื่อให้ผู้เข้าร่วมการขายทอดตลาดได้ทราบว่าตกลงขายทรัพย์ที่ยึดนั้นแล้ว 
 ๗. กําหนดวันขายทอดตลาดทรัพย์สินควรดําเนินการ ดังนี้ 
  7.๑ กรณีทรัพย์ที่ยึดมาเป็นที่ดิน ให้กําหนดวันขายทอดตลาดไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน แต่ไม่เกิน ๖๐ วัน   
นับแต่วันที่ยึดทรัพย์สิน 
  7.๒ กรณีทรัพย์ที่ยึดมาเป็นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ รวมทั้งทรัพย์สินอ่ืน ๆ กําหนดวันขาย
ทอดตลาดไม่น้อยกว่า ๒๐ วัน แต่ไม่เกิน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ยึดทรัพย์สิน 
  7.๓ กรณีท่ีมีเหตุจําเป็นและเร่งด่วน คณะกรรมการจัดการขายทอดตลาดทรัพย์สินอาจ ดําเนินการขาย
ทอดตลาดได้เมื่อพ้นระยะเวลาอย่างน้อย ๕ วัน นับแต่วันยึดทรัพย์สินเสร็จ 
  7.4 กรณีทรัพย์ที่ยึดมาเป็นของสดหรือเสียง่ายให้นําออกขายได้ทันทีหรือขายโดยวิธีอ่ืน 
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 ๘. ห้ามมิให้ยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจําเป็นที่พอจะชําระภาษีค้างชําระ 
เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม และไม่ให้หมายความรวมถึงการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน ของผู้มีหน้าที่ชําระภาษี
แทน 
 ๙. กรณีที่มีการยึดหรืออายัดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีไว้แล้ว ถ้าผู้เสียภาษีมาชําระเงินภาษีค้างชําระ เบี้ยปรับ         
เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพย์สินโดยครบถ้วนก่อนการขายทอดตลาดแล้ว ให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นมีคําสั่งเพิกถอนการยึดหรืออายัดทรัพย์สินนั้น และแจ้งถอนการยึดหรืออายัดไปยัง เจ้าพนักงานผู้ยึดหรืออายัดให้
แล้วเสร็จภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ชําระค่าภาษีค้างชําระ เบี้ยปรับ  เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึดหรือ
อายัดทรัพย์สินครบถ้วนแล้ว 
 ๑๐. ห้ามมิให้ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีในระหว่างเวลาที่ให้คัดค้านหรืออุทธรณ์ ตามมาตรา 73 
หรือให้ฟ้องเป็นคดีต่อศาลตามมาตรา 82 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ และตลอดเวลาที่
การพิจารณาและวินิจฉัยคําคัดค้านหรืออุทธรณ์ดังกล่าวยังไม่ถึงที่สุด 
 ๑๑. เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดทรัพย์สินให้หักไว้เป็นค่าภาษีค้างชําระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอัน
เนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินเหลือเท่าใดให้คืนแก่ผู้ค้างชําระภาษ ี
 ๑๒. กรณีที่เป็นการขายทอดตลาดตามคําพิพากษา ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้
แจ้งรายการภาษีค้างชําระสําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อเจ้าพนักงานบังคับคดี เพ่ือให้เจ้าพนักงานบังคับคดีกันเงินที่
ได้รับจากการขายทอดตลาดไว้เท่ากับจํานวนค่าภาษีค้างชําระ และนําส่งเงิน ดังกล่าวให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือ
ชําระหนี้ค่าภาษีที่ค้างชําระดังกล่าว 

แนวทางการด าเนินการอายัดทรัพย์สิน 
 ๑. การอายัดทรัพย์สินเป็นการสั่งให้ผู้ค้างชําระภาษีหรือบุคคลภายนอก มิให้จําหน่าย จ่ายโอนหรือ กระทํา        
นิติกรรมใด ๆ เกี่ยวกับทรัพย์สิน หรือสิทธิเรียกร้องที่ได้ สั่งอายัดไว้ หรือการสั่งให้บุคคลภายนอกมิให้ นําส่งทรัพย์สินหรือ
ชําระหนี้แก่ผู้ค้างชําระภาษี และให้ส่งมอบหรือชําระหนี้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภายในระยะเวลาที่กําหนดไว้  
 ตัวอย่าง 
  - กรณีอายัดเงินฝาก = เลขที่บัญชีธนาคาร )ถ้ามี( ประเภทบัญชี ชื่อธนาคาร ฯลฯ 
  - กรณีอายัดเงินเดือน = ชื่อสถานที่ทํางาน อัตราเงินเดือน  
 ๒. สิทธิเรียกร้องที่อายัดได้ 
  2.1 เงินในบัญชีสถาบันการเงินของผู้ค้างภาษี 
  2.2 ค่างวดงานตามสัญญาจ้างงาน 
  2.3 หลักประกันสัญญาต่างๆ 
  2.4 เงินเดือนของพนักงาน ลูกจ้าง คนงานที่ไม่ได้ทํางานในหน่วยงานราชการ 
  2.5 เงินค่าป่วยการ เงินประจําตําแหน่ง 
  2.6 เงินประจําตําแหน่งของข้าราชการ 
 ๓. สิทธิเรียกร้องที่ไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับภาษี )อายัด( 
  3.1 เบี้ยเลี้ยงชีพ เงินรายได้เป็นคราว ๆ อันบุคคลภายนอกได้ยกให้เพื่อเลี้ยงชีพ 
  3.2 เงินเดือน ค่าจ้าง บํานาญ บําเหน็จและเบี้ยหวัดของข้าราชการ เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของรัฐบาล 
และเงินสงเคราะห์หรือบํานาญที่รัฐได้จ่ายให้แก่คู่สมรสหรือญาติที่ยังมีชีวิตของผู้ค้างชําระภาษี 
  3.3 เงินเดือน ค่าจ้าง บํานาญ ค่าชดใช้ เงินสงเคราะห์ หรือรายได้อ่ืนในลักษณะเดียวกันของพนักงาน
ลูกจ้างหรือคนงาน นอกจาก )๒( ที่นายจ้างจ่ายให้แก่ผู้ค้างชําระภาษีในฐานะท่ีเป็นบุคคลเหล่านั้น หรือคู่สมรส หรือญาติที่
ยังมีชีวิตของผู้ค้างชําระภาษีตามจํานวนที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นสมควร 
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  3.4 เงินฌาปนกิจสงเคราะห์ที่ผู้ค้างชําระภาษีได้รับ เนื่องจากความตายของบุคคลอ่ืนจํานวน                 
ตามท่ีจําเป็น 
  3.5 มีกฎหมายอื่นบัญญัติไว้เป็นพิเศษว่า สิทธิเรียกร้องใดไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับคดี 
        3.5.1 เงินกองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการ 
        3.5.2 เงินกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 
        3.5.3 ค่าทดแทน 
        3.5.4 ค่ารักษาพยาบาลที่ลูกหนี้มีสิทธิได้รับจากประกันสังคม 
 ๔. ต้องให้ได้ข้อมูลทรัพย์สินก่อนที่จะดําเนินการอายัด เนื่องจากเป็นข้อมูลของบุคคลการกระทําการสืบทรัพย์
ควรกระทําด้วยความระมัดระวัง 
 ทั้งนี้ ปัจจุบันมีบทบัญญัติเก่ียวกับการบังคับทางการปกครองตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการ ทางปกครอง 
ยังไม่มีประสิทธิภาพในการบังคับใช้ โดยเฉพาะการบังคับตามคําสั่งทางปกครองที่กําหนดให้ชําระเงิน ซึ่งกฎหมายว่าด้วย
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองกําหนดให้นําวิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาด ทรัพย์สิน ตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความแพ่งมาบังคับใช้โดยอนุโลม จึงไม่มีรายละเอียด วิธีปฏิบัติและระยะเวลาในการบังคับทางการปกครองที่
ชัดเจน  ซึ่งก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผู้อยู่ในบังคับ ของมาตรการบังคับทางปกครอง  ประกอบกับเจ้าหน้าที่ของ
หน่วยงานของรัฐส่วนใหญ่ไม่มีความเชี่ยวชาญใน การยึด อายัด ขายทอดตลาดทรัพย์สิน  อีกทั้งไม่มีบทบัญญัติให้อํานาจ
แก่เจ้าหน้าที่ในการสืบหาทรัพย์สินและ มอบหมายให้หน่วยงานอ่ืนหรือเอกชนดําเนินการแทนได้ ส่งผลให้ไม่สามารถ
บังคับตามคําสั่งทางปกครองที่ กําหนดให้ชําระเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพและรัฐต้องสูญเสียรายได้ในที่สุด ดังนั้น จึงได้
ปรับปรุงหลักเกณฑ์ใน การบังคับทางปกครองเพ่ือให้ชัดเจนมีประสิทธิภาพ และเป็นธรรมยิ่งขึ้น โดยพระราชบัญญัติวิธี
ปฏิบัติราชการ ทางปกครอง )ฉบับที่ ๓( พ.ศ. ๒๕๖๒ ได้กําหนดหลักเกณฑ์ใหม่ไว้เป็นแนวทางในการใช้มาตรการทาง
ปกครอง ซึ่งการบังคับตามคําสั่งทางปกครองที่กําหนดให้ชําระเงินจะแบ่งการบังคับเป็น ๒ กรณี ได้แก่ 
 (๑( การบังคับโดยเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานของรัฐ ซึ่งต้องดําเนินการยึด อายัด ภายในสิบปีนับแต่ คําสั่งให้ชําระ
เงินเป็นที่สุด โดยพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง )ฉบับที่ ๓( พ.ศ. ๒๕๖๒ ได้กําหนดเพ่ิมอํานาจในการสืบ
ทรัพย์ รวมทั้งขั้นตอนและวิธีการในการปฏิบัติในการยึด อายัด และขาย ทอดตลาดทรัพย์สิน ตามมาตรา ๖๓/๑๒   แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง )ฉบับที่ ๓( พ.ศ. ๒๕๖๒ โดยมีกฎกระทรวงกําหนดขั้นตอนและวิธีการ
ดังกล่าวไว้ )ขณะนี้อยู่ระหว่างการออกกฎกระทรวง( 
 (๒( การบังคับโดยเจ้าพนักงานบังคับคดี หน่วยงานของรัฐจะต้องสืบทรัพย์ก่อน และถ้าได้ข้อมูล ทรัพย์สินมาแล้ว 
อาจยื่นต่อศาลที่มีอํานาจขอให้เจ้าพนักงานบังคับคดีดําเนินการยึดหรืออายัดทรัพย์สินแทนได้ โดยการบั งคับคดีจะต้อง
ดําเนินการยึดหรืออายัดภายในสิบปีนับแต่คําสั่งให้ชําระเงินเป็นที่สุด  
 โดยที่มาตรา ๖๓/๓ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง )ฉบับที่ ๓( พ.ศ. ๒๕๖๒ ได้กําหนดว่า  
ถ้าบทกฎหมายใดกําหนดมาตรการบังคับทางปกครองไว้โดยเฉพาะแล้ว หากเจ้าหน้าที่เห็นว่า การใช้มาตรการบังคับนั้น
จะเกิดผลน้อยกว่ามาตรการบังคับตามบทบัญญัตินี้ เจ้าหน้าที่นั้นจะใช้มาตรการบังคับ ทางปกครองตามพระราชบัญญัตินี้
แทนได้ ดังนั้น หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดเห็นว่า การใช้มาตรการ บังคับทางปกครองบังคับภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างกับผู้ค้างชําระ นั้น อาจมีประสิทธิภาพน้อยกว่า หรือ อาจ เกิดผลสําเร็จในการดําเนินการน้อยกว่าการใช้มาตรการ
ทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ ทางปกครอง )ฉบับที่ ๓( พ.ศ. ๒๕๖๒ เนื่องจากเจ้าหน้าที่ไม่มีความ
เชี่ยวชาญในการยึด อายัด ขายทอดตลาด ทรัพย์สิน หรือไม่สามารถบังคับตามคําสั่งทางปกครองที่กําหนดให้ชําระเงินได้
อย่างมีประสิทธิภาพ ก็สามารถใช้ ดําเนินการตามขั้นตอนการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินตามพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวได้ 
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บทก าหนดโทษ 
โทษทางอาญา 
 1. ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานสํารวจตามมาตรา 28 หรือมาตรา 29 หรือของผู้บริหารท้องถิ่น
หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา 63 (3) หรือ )4) ต้องระวางโทษจําคุก ไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับ
ไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจําท้ังปรับ 
 2. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา 29 หรือของพนักงานประเมิน ตามมาตรา 
45 หรือหนังสือเรียกหรือคําสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา 63 (1) หรือ 
)2) ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 
 3. ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามที่กําหนดไว้ใน มาตรา 33 ต้องระวาง
โทษปรับไม่เกิน 10,000 บาท 
 4. ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามคําสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา 62 หรือทําลาย ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น 
หรือโอนไปให้แก่บุคคลอ่ืนซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถิ่นมีคําสั่งให้ยึด หรืออายัด ต้องระวางโทษจําคุก ไม่เกิน 1 ปี หรือ
ปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 
 5. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีตาม มาตรา 80 ต้อง
ระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 
 6. ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือนําพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้องระวาง
โทษจําคุกไม่เกิน 2 ปี หรือปรับไม่เกิน 40,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 
 7. ในกรณีที่ผู้กระทําความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการหรือการ
กระทําของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคลนั้น หรือ ในกรณีที่บุคคล
ดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระทําการและละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระทําการจนเป็นเหตุให้นิติ บุคคลนั้นกระทํา
ความผิด ผู้นั้นต้องรับโทษตามท่ีบัญญัติไว้สําหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย 
 ความผิดตามข้อ 1 , 2 , 3 และ 5 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายมีอํานาจ เปรียบเทียบ
กําหนดค่าปรับได้ และเมื่อผู้กระทําความผิดชําระเงินค่าปรับตามจํานวนที่เปรียบเทียบภายใน 30 วัน ให้ถือว่าคดีเลิกกัน 
ถ้าผู้กระทําผิดไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ชําระเงินค่าปรับภายใน ระยะเวลาที่กําหนดให้
ดําเนินคดีต่อไป 
 เงินค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดขึ้นในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ตกเป็น
รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 

การรายงานข้อมูล 
 1. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดส่งข้อมูลรายงานสรุปผลการจัดเก็บภาษที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในข่าย
ต้องเสียภาษีของปีที่ผ่านมา ประกอบด้วย จํานวนผู้เสียภาษี จํานวนเงินภาษีที่จัดเก็บได้ จํานวน ผู้ค้างชําระภาษี และ
จํานวนเงินภาษีค้างชําระ ให้แก่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด ภายในเดือนมกราคมของทุกปี 
เพ่ือรวบรวมและเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหาการจัดเก็บภาษี ให้แก่ กระทรวงมหาดไทยภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุก
ปี โดยรายงานผ่านระบบข้อมูลกลางองค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่นท่ีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจัดทําข้ึน 
 2. ให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นประมวลผลข้อมูลที่ได้รับแล้วจัดส่งข้อมูลเฉพาะส่วนที่เกี่ยวข้องให้
กระทรวงการคลัง และคณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเดือน มีนาคมของทุกปี 
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พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 


